
Program for berekraftig 
by- og tettstadutvikling
Oppsummering av arbeid i 2024 og arbeidet for 2025
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Forord
«Møre og Romsdal er eit forbilde innan 
stadutvikling», er tilbakemeldinga frå det 
nasjonale «Forum for stedsutvikling» som 
var på studietur i Møre og Romsdal i 2024. 
I august besøkte forumet sentrum i Ørsta, 
Sykkylven, Valldal, Åndalsnes og Molde. 
Her fekk representantar frå departement, 
direktorat og fylkeskommunar innblikk 
i arbeidsprosessar, resultat og korleis 
samarbeidet har gått føre seg. Kommunane 
gir unisont uttrykk for at det gode 
samarbeidet og midlane frå fylkeskommunen 
har  betydd mykje. 

Eg er stolt over tilbakemeldingane 
fylkeskommunen fekk, både frå forumet 
og frå kommunane som stilte opp som 
vertskap for reisefølget. Dette viser at by- 
og tettstadutvikling er eit godt døme på at 
fylkeskommunen speler ei viktig rolle som 
samfunnsutviklar. 

No er det slik med utviklingsarbeid at ein 
sjeldan kan seie seg ferdig. Det må leggast 
stein på stein, og dei som får til noko, får 
gjerne til meir etterkvart som kompetanse og 
erfaring blir bygd. Langvarig og systematisk 
arbeid er nøkkelen til gode resultat. 

Fylkeskommunen har i 2024 bidrege med 
rådgiving og tilskot, og har sørga for at 
kompetanse blir delt. Men utan kommunar, 
næringsliv og innbyggarar som ønsker å 
satse på staden sin, skjer det ingenting.  
Mange kommunar har i 2024 gjennomført 
ulike prosjekt og dei kan du lese om i denne 
årsrapporten.

Fylkestinget har for komande periode 
vedtatt ei redusert tilskotramme til fordeling 
til kommunale prosjekt. I 2025 må vi derfor 
utnytte dei ressursane vi har godt, og sørge 
for at moglegheitene som finst i nasjonale 

ordningar og prosjekt og kjem kommunane 
våre til gode. For målet om at Møre og 
Romsdal skal vere eit attraktivt fylke der det er 
godt å bu står fast. 

Takk til kommunane og samarbeidspartar 
for godt samarbeid om by- og stadutvikling i 
2024.  
 

Toril Hovdenak
Fylkeskommunedirektør

Byparken, Kristiansund. Foto: Bente Elshaug, Kristiansund kommune Sykkylven sentrum. Foto: Ingvild Gjerdset, Møre og Romsdal fylkeskommune
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1Kva er oppnådd innan satsingsområda og 
kva har midlane gått til
1.1 Berekraftig tettstadutvikling - tilskot
I 2024 har følgjande prosjekt fått tilskot frå ordninga:

Kommune Tiltak Totalkostnad Søkt beløp Tilskot og tilskotsdel

Kristiansund Gratis sundbåt 2 50000 1 000 000 1 000000/40%

Rauma Moglegheitsstudie for Teglverket i 
Åndalsnes

900 000 450000 450 000/50%

Ulstein Utvikling av trivselsgate i Ulsteinvik 2 725 000 800 000 800 000/30%

Herøy Sentrumskoordinator 2 288 000 1 144 000 1 144 000 /50% statlege, 
regionale utviklingsmidlar

Vestnes Detaljprosjektering av sjøfronten 
del 3, steg 2

   500 000 250 000 250 000/50%

Sykkylven Skaparglede i sentrum 3 316 000 1 390 000 1 390 000/45%

Sum 9 941 000 5 034 000 5 034 000

Tilskota til kommunane i 2024 bidreg til satsingsområda bustad og bustapolitikk, samarbeid 
om sentrum og utvikling av byrom for alle. Med unntak av støtta til Sundbåten (som er eit 
driftstilskot innanfor samferdselsområdet) gjekk prosjekta i 2024 til utgreiing og strategisk 
planlegging, samt prosjektleiing som sørger for at kommunane har utviklingskapasitet. 

1.2. Kunst i offentlege rom
Eit bidrag til by- og tettstadprogrammet skulle vere eit samarbeid med Trøndelag og Vestland 
fylkeskommune om kunst i samfunnsutviklinga. Prosjektet fekk ikkje økonomisk støtte, og Møre 
og Romsdal og Vestland fylkeskommune har trekt seg ut av prosjektet. 

I 2024 deltok Program for berekraftig by- og tettstadutvikling på PULS, ein serie 
nettverkssamlingar for, av og med kulturlivet i Ålesund kommune. Der har vi mellom anna 
haldt innlegg om kunst og kunstnaren si rolle i samfunnet og samfunnsutviklinga. Vi har også 
vore invitert med i arbeidet med planlegging av ny bydel på Sørsida i Ålesund og vore del av 
arbeidsgruppa som omhandla kunst og kultur i utviklinga av dette området. 

1.3 Kulturmiljø som ressurs
Under satsingsområde 2024 melde Seksjon for kulturmiljø og friluftsliv inn i programmet at 
dei ville nytte biblioteka som arena for å skape lokalt engasjement rundt den mangeårige 
KIK-satsinga (Kulturmiljø i kommunane). Inneverande år har avdelinga internt arbeidd 

vidare med utforminga av ideen. Gjennom arbeid med dette i 2024 har ein utvikla seg bort 
frå eit reint fokus på KIK-satsinga til å handle om ulike berekraftaspekt i kulturmiljøarbeidet. 
Kulturavdelinga ønsker å vise korleis dei ulike berekraftsaspekta  heng saman med vern 
og gjenbruk av både arkitektur og bystruktur. Berekraftig bruk av bygningar heng nøye 
saman med vernet av byen. Det blir jobba vidare med konkretisering av korleis dette kan bli 
synleggjort og munne ut i konkrete tiltak/arrangement.

1.4 Næringsutvikling i sentrumsområde
Kompetanse og næringsavdelinga har utarbeidd ei tentativ prosjektskisse for satsing på 
næringsutvikling i sentrumsområde. I samband med prosjektutviklinga har det vore møte og 
drøftingar med fagpersonar i blant anna Innovasjon Norge og Distriktssenteret for å få innspel 
til innretninga. 

Ålesund sentrum Foto: Jørgen Stavseng/Mateo Christensen, frå rapporten ”Temporære undersøkelser
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2Ferdigstilte byrom og møteplassar i 2024
Venstre, nedst:
Bankparken, Sykkylven 
Foto: Kristin Støylen

Høgre, nedst:
Ringgata byrom, Ålesund 
Foto: Ålesund kommune

Høgre, nedst:
Ringgata byrom, Ålesund 
Foto: Ålesund kommune
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Venstre, øvst:
Byparken Kristiansund 
Foto: Bente Elshaug

Venstre, nedst
Hamnefront, Tingvoll 
Foto: Tingvoll kommune

Høgre, nedst:
Byparken Kristiansund 
Foto: Bente Elshaug
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Andre gjennomførte prosjekt
Utviklingsplan for Fosnavåg. Utarbeiding av designmaual for Herøy kommune fekk i 
2023 tilskot til å utarbeide ein utviklingsplan for Fosnavåg sentrum. Målet med planen var å 
reforankre arbeidet med sentrumsutvikling, utdjupe og konkretisere tidlegare gjennomført 
parallelloppdrag og gi eit fagleg grunnlag for områderegulering etter PBL. Utviklingsplanen 
inneheld utgreiieng av tema som transport og mobilitet , byrom og fortetting av busetnad 
samt eit   handlingsprogram med tiltak på kort og lang sikt. Arbeidet er utført av Civitas og 
Kima arkitekter. Utviklingsplanenl blei behandla i kommunestyret i Herøy den 26.09.2024.  Herøy 
kommune fekk i 2024 midlar til å tilsette ein sentrumskoordinator for å arbeide vidare med 
realisering av utviklingsplanen. Herøy kommune har og varsla oppstart av områderegulering 
for sentrum. 

Illustrasjon: Utviklingsplan for Fosnavåg, Civitas og KIMA arkitektur

Stadanalyse og moglegheitsstudie Valderhaugstrand med Skaret. Giske kommune 
fekk i 2023 tilskot til å utarbeide ei stadanalyse og moglegheitstudie for Valderhaugstrand 
og Skaret. Målet med utgreiinga var å etablere eit kunnskapsgrunnlag for videre utvikling av 
kommunesenteret.  I løpet av våren og sommaren 2024 vart det halde åtte planverkstader for 
innbyggarar, næringsliv og for representantar for politiske utval og råd i kommunen. Arbeidet 
munna ut i ei stadanalyse, eit utviklingskonsept med planillustrasjonar, dokumentasjon av 
medverknad og vurderingar med tilråding for vegen vidare. Stadanalyse og moglegheitstudie 
vart presentert for Giske kommunestyre i desember 2024. Formannskapet har i februar 2025 
vedteke at stadanalysa og moglegheitsstudiet skal leggast til grunn for vidare arbeid med 
sentrum og lokalisering av nytt helsehus. Arbeidet vart utført av Asplan Viak, og utgreiingane er 
dokumentert i ei nettbasert kartfortelling som kan lesast her: https://arcg.is/1H4ay1

Illustrasjon: Moglegheitsstudie for Valderhaugstrand med Skaret

Utviklingsplan for Sunndalsøra. Sunndal kommune fekk i 2023 tilskot til å utarbeide 
eit moglegheitsstudie for Sunndalsøra sentrum. Målet med prosjektet var å oppdatere 
og vidareutvikle planane for sentrumsutvikling på Sunndalsøra og foreslå moglegheiter, 
strategiar og konkrete tiltak som kan bidra til å gjere sentrum meir aktivt og triveleg. Det vart 
utført ei parkeringsanalyse og det vart og sett særskilt på korleis Øratorget skal utviklast og 
korleis bygningane rundt torget skal spele betre saman med torget. Arbeidet vart presentert 
for Sunndal kommunestyre i oktober 2024. Kommunen har i etterkant av arbeidet revidert 
parkeringsføresegnene for sentrum. Arbeidet har vore utført av Fjordfaret arkitektkontor, Agraff 
arkitekter og Vianova.

Illustrasjon: Øratorget, Sunndalsøra. Fjordfaret Arkitektkontor

Gnist, Varde, Bruhagen. Gnist er eit innovasjonsprogram for kommunar som vil jobbe på 
nye måtar med lokalsamfunnsutvikling i regi av Design og arkitektur Norge (DOGA). Doga er 
ein  stiftelse som har som føremål å stimulerer til bruk av design og arkitektur som verktøy for 
berekraftig stadutvikling. I 2024 ble Averøy kommune plukka ut til å delta med sin utfordring; 
å transformere den gamle skulebygningen Varde frå ein funksjonstømt ruin til å bli ein 
veiviser for berekraftig samfunnsutvikling i Averøy. Gjennom Gnist fekk kommunen hjelp av eit 
innovasjonsteam frå Natural State/Growlab/Anna design til å jobbe fram eit konseptforslag 
for nytt liv i Varde. Forslaget baserer seg på innsikt og analyse av bygningsmassen, lokale 
ønsker og markedsmoglegheitene i Averøy. Prosjektet er dokumentert på nettstaden  www.
vardeaveroy.no
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Bilde: Varde, Bruhagen

Kristiansund, forprosjekt «Attraktive Nordmøre». Kristiansund kommune og Nordmøre 
næringsforum fekk i 2021 tilskot til å utarbeide eit forprosjekt med mål om å samle kunnskap, 
kartlegge og analysere strategiske satsingsområde for å fremme varig vekst i nordmørsregio-
nen. Rapporten tek for seg fire tema: 1) Næringsvekst og berekraft, 2) Regionbyen Kristiansund, 
3) Korleis sikre kompetanse til næringslivet på Nordmøre, 4) Omdøme.

I rapporten «regionbyen Kristiansund» blei det særskilt peika på behovet for betre samarbeid 
mellom private og offentlege aktørar i utvikling av Kristiansund sentrum. Kristiansund og 
Nordmøre Næringsforum har i etterkant av dette forprosjektet fulgt opp med å tilsette  
prosjektleiar for sentrumsutvikling. 

Faksimile frå TIdens Krav; ny prosjektleiar for Kristiansund sentrum

Lysa på og Pop up X Aure, Sykkylven. Sykkylven kommune fekk i 2023 støtte til tilsetting 
av ein prosjektleiar for tettstadprosjektet. Prosjektet har vist kor stor betydning ein personres-
surs kan ha; kommunen har i samarbeid med næringsliv/lokale krefter fått gjennomført 
blant anna ”Lysa på” som har vore ei kampanje for å få vist fram potensialet i ledige lokale i 
sentrum. Gjennom å vise fram potensielt innhald i dei tomme sentrumslokala i form av tenkte 
forretningskonsept med logo og med informasjon om tettstadprosjektet og kvar ein kan 
henvende seg om ein har ein ide, sette dei i gang tankar hos folk om kva som kunne vore i 
lokala. Resultatet vart at fleire lokale har fått innhald. 

Bilde: Lysa på-kampanje: Vindusfolie. Foto: Ingvild Gjerdset

Prosjektet fulgte opp med å få på plass eit lokale for at dei som går med ein ide kunne få teste 
ut sitt konsept for nokre veker. I løpet av 2024 var det både fleire tekstil-forretningar , vinbar og 
utsal av bakverk. Kommunen melder om at det har skjedd endringar i folk sine haldningar til 
sentrum; frå pessimisme til optimisme og tru på utvikling. På kort tid har dermed kommune og 
lokalt næringsliv endra både innhald i sentrum og folk sine tankar om sentrum.

Bilde: Pop up X banner. Foto: Anne Marie Andreassen	     Bilde: Pop up X-lokalet. Foto: Anne Marie Andreassen

Bylivsstrategi - Fremtidens mobilitet og byrom, Molde. Molde kommune har 
gjennomført eit større arbeid knytt til mobilitet i Molde, med støtte frå Byen som regional motor. 
I desember 2024 var rapporten «Bylivsstrategi for Molde sentrum» ferdig utarbeidd, og inneheld 
både strategiar for mobilitet og byrom, og blir eit viktig strategisk verktøy.
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Moglegheitsstudie Grandfjæra Vest, Molde. Molde kommune fekk i 2023 tilskot frå Byen 
som regional motor til å gjennomføre ei moglegheitsstudie for Grandfjæra vest, då dette 
området er peika ut som eit mogleg område for deponi av masser frå eventuell framtidig 
realisering av Møreaksen. Statens vegvesen hadde varsla oppstart av områderegulering, og 
kommunen ønska å gjennomføre ei utgreiing for området som skulle kunne legge føringar for 
områdereguleringa. Målet for kommunen har vore å sjå området i ein byutviklingskontekst. 
Influensområdet har dermed vore større enn sjølve tomta. EIn viktig del av oppdraget har vore 
å vise og vurdere ulike scenarier. Det har også vore jobba systematisk med medverknad i 
prosessen.

Illustrasjon: Situasjonsplan for Grandfjæra Vest

Tettstadprosjektet i Vestnes. Vestnes kommune har arbeidd med tettstadutvikling 
gjennom mange år, med Møre og Romsdal fylkeskommune som samarbeidspart og 
rådgjevar heile vegen. Mellom anna Postvegen (Kjøpmannsgata) gjennom Vestnes 
sentrum, Første del av Grøntaksen og ikkje minst Sjøfronten del 1 og 2. I 2020 fekk 
kommunen tilskot til prosjektleiing for å styrke samarbeidet mellom sentrumsaktørane. 
Prosjektleiinga vart lagt til Vestnes Næringsforum, og prosjektleiinga jobba både med 
realisering av konkrete tiltak (Kataholmen), hadde faste møtepunkt med næringsaktørar, 
og jobba med innhald og aktivitetar i sentrum. Dette toårige prosjektet vart avslutta og 
sluttrapportert på i 2024, men kommunen jobbar vidare med utvikling av Vestnes sentrum.

Illustrasjon: Prosjektrapport, Vestnes Næringsforum og Vestnes kommune

Sørsida/Kulturhavna, Ålesund. Sørsida utvikling AS, ved Sørsida Eieindomsselskap, har 
stått for gjennomføring av prosjektet som har vore omtala som eit ”områdemodningsprosjekt”. 
Sørsida/Kulturhavna er eit stort område for bytransformasjon, og forventa måloppnåing med 
prosjektet har vore at enkeltprosjekta som er planlagt å kome (skole, teater, bibliotek, bustadar 
etc) skal bli kjent lokalt og regionalt og få positive omtalepoeng.Prosjektet har gjennomført ei 
rekkje aktivitetar, både fysiske tiltak, arrangement og medverknadsaktivitetar.

Bilde: Aktivitetar på Kulturhavna. Foto: Memoria og Anne Marthe Vestre Berge.
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Forprosjekt Harald Torsviks plass, Korsatunellen og St.Olavs plass, Ålesund. 
Ålesund kommune har utarbeidd forprosjekt for utvikling av tre byrom. Kommunen har nytta 
utstrakt brukermedverknad og temporær kunst for å planlegge ny utforming av desse sentrale 
byromma.

Temporære kunstprosjekt i Ålesund. Foto: Mateo Christensen og Lin Marie Norberg Jacobsen

Pilot for bygdevekstavtale med Aure og Smøla. Program for berekraftig by- og 
tettstadutvikling har leia og koordinert fylkeskommunen sitt bidrag i arbeidet med pilot for 
Bygdevekstavtaler i Aure og Smøla. Tettstadutvikling er eitt av fire delmål i avtaleutkastet 
frå kommunane, som vart levert 29.11.2024. Målet er signert avtale og handlingsplan mellom 
kommunane, staten, ved Kommunal og distriktsdepartementet og Møre og Romsdal 
fylkeskommune, våren 2025. Avtalen og handlingsplanen vil omfatte fleire av fylkeskommunen 
sine fagområde.

Foto: Delegasjon frå Aure, Smøla og Møre og Romsdal fylkeskommune på politisk møte i Oslo, 18. september 2024. 

Prosjekt Vinterlys, Sykkylven. Foto: Anne Marie Andreassen
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Besøk av Forum for stedsutvikling

28. og 29. august besøkte Forum 
for stedsutvikling sentrum i Ørsta, 
Sykkylven, Valldal, Åndalsnes og Molde. 

Forumet består av nøkkelpersonar frå ulike 
departement, og direktorat, Riksantikvaren 
og andre institusjonar. I tillegg var 
representantar frå andre fylkeskommunar 
med. Reisefølget studerte nye torg, 
leikeplassar, byrom og parkar, som alle er 
eit resultat av samarbeidet med Program 
for berekraftig by- og tettstadutvikling, der 
kommunane har fått tilgang på kompetanse 
og tilskot. Dei møtte representantar 
frå kommunane og fekk innblikk i 
arbeidsprosessar og korleis samarbeidet har 
gått føre seg.

Kristin Omholt-Jenssen, seniorrådgivar i 
Kommunal- og distriktsdepartementet 
meiner den systematiske innsatsen ber 
frukter og at påtrykket frå fylkeskommunen 
har vore essensiell:

-  Mitt inntrykk er at fylkeskommunen si 
langvarige og systematiske prioritering 
av by- og tettstadsutvikling, både 
fagleg og politisk, har vore avgjerande 
for mange av dei positive resultata som 
er oppnådd lokalt. Møre og Romsdal 
blir derfor av mange andre fylke sett 
på som eit forbilde for korleis en kan 
lykkast med stadutvikling regionalt, 
det er også ein viktig grunn til at vi la 
studieturen nettopp hit.

Omholt-Jenssen understrekar samtidig kor 
sentralt det lokale engasjementet er:

- Alle ordførarane vi møtte på 
studieturen ga uttrykk for at det 
gode, faglege samarbeidet med 
fylkeskommunen har betydd 
mykje. I tillegg har regionale tilskot 
til utgreiingar og konkrete by- og 
tettstadsprosjekt vore viktig. Men 
utan aktive kommunar, næringsliv og 
innbyggarar som ønsker å satse på 
staden sin, skjer det ingenting.

Sykkylven er ein av kommunane som har 
gitt sentrum eit ordentleg løft, og ein av 
stoppestadane på studieturen til forumet. 
Ordførar Olav Harald Ulstein i Sykkylven seier 
at  tilskota til prosjekt og prosjektleiing, har 
sikra gode prosessar og etterlengta utvikling.

- Vi håpar sjølvsagt på meir samarbeid 
og fylkeskommunale midlar, slik at vi 
kan fullføre fleire av planane som ligg 
føre. Tettstadprosjektet har så langt, 
blitt svært godt mottatt av bygdefolket. 
Dei melder om auka trivsel og stor 
optimisme.

Eit mål for både Sykkylven, dei andre 
kommunane i programmet og 
fylkeskommunen er å bidra til at tettstadane 
og fylket er attraktivt for både noverande 
og framtidige innbyggarar og har nok 
kompetanse og arbeidskraft. Ein raud tråd 
er å skape gode bumiljø, levande sentrum 
med kultur, handel, opplevingar og enkel 
kvardagslogistikk.

Utvalsleiar for Kultur og folkehelse i Møre og 
Romsdal fylkeskommune, Jessica Gärtner, 
er svært nøgd med tilbakemeldingane som 
fylkeskommunen fekk på studieturen, ikkje 
minst frå kommunane.

- Det er gledeleg å sjå arbeidet 
med tettstadutvikling gir så gode 
resultat. Vi ser også at det er viktig 
med eit godt samarbeid for å få 
fart på sentrumsarbeidet, og at 
fylkeskommunen er ein god lagspelar.

Besøk av Forum for stedsutvikling. Foto: Ingvild Gjerdset
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3Kompetansetiltak
Vi arrangerte fleire kompetanse- og 
nettverksmøteplassar som samla 
deltakarar på tvers av store og små 
kommunar. 

Kurs og nettverkssamlingar
14. mars: Kurs i reguleringsplanlegging: 
Fortetting med kvalitet. 
Fysisk samling i Molde.
Sissel Arctander, arkitekt i Advansia og 
PhD stipendiat Anja Standal.
43 deltakarar.

11. november:  Del &Lær -
nettverksamling for og med 
kommunane. 
Fysisk samling i Molde.
Innlegg og gruppearbeid.
42 deltakarar.

Frukostwebinar
1. mars: Kva gjer ein byarkitekt? 
Therese Øijord Rustad, 
byarkitekt Indre Østfold kommune. 
34 deltakarar.

30. mai: Lys i stadutviklinga. 
Kristin Bredal, sjefsdesignar, Zenisk as.
45 deltakarar.

3. september: Korleis jobbar ei 
sentrumsforeining? 
Kristin Gustavsen,
adm. dir Norsk sentrumsutvikling.
33 deltakarar.

3. oktober: Riksantikvaren sin bystrategi
Jarle Jarleson Vaage, seksjonssjef 
samfunnsavdelingen, RIksantikvaren.
36 deltakarar.

3. desember: God arkitektur og gode bumiljø. 
Kva skal til? 
Christian Pagh, byutviklingsekspert og tidlegare 
direktør for Oslo arkitekturtriennale.
49 deltakarar.

Del & lær, Molde  11.11.2024. Foto: Ingvild Gjerdset

Fortetting med kvalitet, Molde 14.03.2024. Foto: Ingvild Gjerdset

Illustrasjon: Frukost-webinar 3.12.2024
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Kristiansundmeir attraktiv
med Campus i sentrum

FOTO: TROND HASSELØ
– Campus Kristiansund lovar godt, skriv Grete Kongshaug, Camilla Wiik, Ingvild Gjerdset, May Britt Roald, Lillian Sæther og Svein Ole Storøy.

KRISTIANSUND HAR plassert eit
nytt, fargerikt bygg og eit nytt
torg midt i byen. Det var klokt.

CAMPUS KRISTIANSUND er eit
skuleeksempel på at lokalise-
ring av nye bygg, tenester og til-
bod i sentrum er ei skikkeleg vi-
taminbombe. Allereie no ser vi
campuseffekten; fleire vel Kris-
tiansund som studiestad, be-
drifter pakkar sakene og flyttar
inn til sentrum, bustadmarkna-
den har fått ein oppsving og nye
idear myldrar. Vi trur at plasse-
ringa av Campus Kristiansund i
sentrum har fått mange til å sjå
på byen med nye auge- og by-
hjartet til å slå med raskare
puls.

KVIFOR ER plasseringa av Cam-
pus Kristiansund i byhjartet så
avgjerande? Jo, fordi det bidrar
til eit levande sentrum, og fordi
levande sentrum tiltrekk seg
folk og arbeidskraft. Ikkje nok
med det; denne hjartemedisi-
nen har og ein positiv biverk-
nad; folk trekk fleire folk, og der
det er folk oppstår nyskaping og
næringsutvikling.

I EI bedriftsundersøking for
NAV i 2024 les vi at mange be-
drifter i fylket vårt slit med å
rekruttere kompetansen dei
treng. Dette er såpass alvorleg
at det blir åtvara om at mangel
på arbeidskraft kan gå ut over
både tenestetilbod og konkur-
ranseevne. Den største utford-
ringa for både offentlege og
private arbeidsgivarar er - sett
på spissen - å få tak i nok folk
til å gjere jobben.

I DAG vel folk i større grad enn
før å busette seg der dei kan
finne det gode livet dei ønsker.
Folk søker ikkje berre jobb. Dei
vil ha gode bumiljø, levande
sentrumsområde med handel,
nærings- og kulturliv, trygge
skulevegar og mange fritidstil-
bod.

I BYUTVIKLINGSPROSJEKTET
«Byen som regional motor»
blei det i 2015 gitt ei klar anbe-
faling ; sats på vitale bykjernar
med urbane kvalitetar og
møteplassar. Legg utdannings-
institusjonar, handel og te-
nestetilbod i sentrum. Ved å

EIT GODT grep som er gjort på
Campus er å plassere eit
mangfald av arbeidsplassar,
tilbod og tenester i same bygg.
Her finn vi offentlege institu-
sjonar, bedrifter og næringsliv,
forsking og utdanning. Felles
arenaer legg til rette for samar-
beid og utveksling av kunn-
skap. Laboratorium, kantine,
auditorium og arrangement er
tilgjengeleg for både studen-
tar, tilsette og besøkande.

EIT BYGG og ein by fungerer på
mange måtar likeins. Dei fysis-
ke rammene og innhaldet legg
føringar for korleis dei blir
brukt, og om dei blir opplevd
som ein god stad å vere.

FOR BYEN gjeld det å ha man-
ge tilbod og tenester, bygg
med inviterande 1. etasjar,
trygge, opplevingsrike gater å
gå i dit du skal og moglegheit
for å sitte ned på eit fint torg
med fargerike blome. Slå av
ein prat med kjente og nokon
du kanskje ikkje kjenner? Eller
berre sjå på ungar som leiker
og folk som kjem og går. Når
byromma, bygningar og inn-
haldet spelar saman, oppstår
byen sin magi; spenninga mel-
lom omgivnadene og opple-
vingane. Tidlegare kommu-
nal- og distriktsminister Knut
Arild Gram sa det slik: “Ein at-
traktiv stad er som kjærleik –

vanskeleg å beskrive, men lett
å kjenne igjen».

FOR Å skape byar som trekk
folk må vi fortsette i same spor
som Campusprosjektet. Vi må
kombinere rett lokalisering
med utadvendte, innhaldsrike
bygg som bidrar til by- og gate-
liv. Campus Kristiansund lovar
godt.

GRATULERER!

legge til rette for byliv, aukar
tilgangen på, og moglegheiter
for å rekruttere kompetent ar-
beidskraft. Sitata under frå
studenten og heimflyttaren er
eit bevis på at det faktisk er
slik:

«JEG TRODDE aldri jeg skulle
flytte hjem, sier forsker og ma-
rinbiolog Trond Roger Oskars
hos Møreforsking ved Campus
Kristiansund i eit intervju til
Tidens Krav publisert 27. 09
2024. Uten Campus hadde vi
blitt værende i Bergen, sier
han helt bestemt»

«CAMPUS BIDRAR til at Kris-
tiansund blir mer attraktiv, og
jeg kjenner mange unge som
vil flytte hjem igjen til byen,
sier student Kristin Chen til
nettavisa “Panorama” 15. au-
gust i samband med opninga
av haustsemesteret 2024.

STUDENTAR KAN bygge nett-
verk med lokale fagfolk og sa-
man engasjere seg i ulike pro-
sjekt, og ulike fagmiljø kan
styrke kvarandre. Den gode
atmosfæren handlar og om
møte over ein god kopp kaffi,
ein engasjerande prat i gangen
og at det er mykje å vere med
på. Dette gjer campusmiljøet
dynamisk og spanande – og at-
traktivt.

Grete Kongshaug
Landskapsarkitekt

Camilla Wiik
Rådgivar kunstformidling

Ingvild Gjerdset
Arkitekt

May Britt Roald
Rådgivar næringsutvikling

Lillian Sæther
Rådgivar reiseliv

Svein Ole Storøy
Arkitekt
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Serveringsbransjen i
sentrum omsetter for godt
over 200 millioner
Regnskapstallene viser at serveringsbransjen i Molde sentrum
omsetter for mange millioner kroner mer enn før.

SERVERINGSBRANSJEN VOKSER: Det kan meldes om gode regnskap og omsetning for serveringsbransjen i Molde. Dette bildet er tatt på Køl i 2023.
Arkivfoto: Joachim Constantin Høyer

Joachim Constantin Høyer
Journalist

Nyheter Meninger Sport Kultur RB Play RB24 Les E-avisa Søk i dødsannonser TØ
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Kom til Ørsta for å lære
Møre-Nytt — 2024-09-03 18:15:43

Når tettstader og sentrumsområde skal utviklast vidare i landet, vil Ørsta sentrum vere eit førebilete.

I førre veke var 29 personar frå Forum for stadutvikling på synfaring kring om i Møre og Romsdal for å sjå
på tettstader som har drive med sentrumsutvikling siste åra. Ørsta var ein av stadene som vart vitja.

Forum for stadutvikling er samansett av fagfolk frå departement, direktorat, DOGA, Riksantikvaren,
Distriktssenteret og Statens vegvesen.

– Vi fekk mange gode tilbakemeldingar, seier ordførar Per Are Sørheim.

Arbeidet med sentrumsutviklinga i Ørsta har halde på i over ti år. Det starta med ein arkitektkonkurranse der
danske Europan vann, og starta arbeidet med visjonane for eit framtidig Ørsta sentrum. Mange av desse
ideane vart tekne med i utviklingsplanen for Ørsta sentrum, og denne resulterte i ein ny reguleringsplan for
Ørsta sentrum i 2019.

– I denne er det nokre hovudgrep som samspel mellom sentrumsfunksjonane, mellom skule og utdanning og
at vi etablerer grøne korridorar som knyter saman elv og fjord. Vidare er det lagt opp til fortetting og
tøfleavstand, seier Sørheim.

Han minner om at arbeidet med sentrumsutviklinga starta allereie på 1990-talet med å få industrien ut av
sentrumskjerna.

Då ekspedisjonen frå forum for stadutvikling var på besøk, viste kommunen fram resultata så langt, med den
nye Ørstahallen, Ørsta rutebilstasjon, Haldeplassen med Fontena, Svendsengarden-området og Tussaparken.

– Vi gjorde det klart at ein heil del står att, og at det er viktig for oss at vi også skal ta vare på det gamle, og
kombinere dette med det nye, seier Sørheim.

Noko av det som står føre er utviklinga på Havtor Hovden-plassen og Alti-området.

– Her har kommunen lagt til rette, og vi ventar eigentleg berre på at Alti skal byrje med sitt prosjekt, seier
Sørheim.

Også strandpromenaden frå Alti-området og til Haldeplassen er eit viktig moment i sentrumsutviklinga, og
Sørheim registrerer at utbyggjarar er i gang med å få realisert planar for bygningar dei eig mellom Webjørn
Svendsen-gata og sjøen. Det vil vere med på å realisere også promenaden.

Då Ørsta kommunestyre i 2019 vedtok områdeplanen for Ørsta sentrum, vart det klart definert at utviklinga
skulle skje innanfor bruene. Difor har både Statforvaltaren i Møre og Romsdasl og Møre og Romsdal
fylkeskommune stegla i sine merknader til oppstartsvarselet for ein Coop Extra-butikk på Ose.

– Eg skjønar at det vert reagert. På den andre sida ynskjer Coop seg tilbake til Ørsta, og i sentrum er det
ikkje store nok tomter. Difor ser dei på Ose. Dette er ei sak vi vil gå i dialog med overordna planmynde om,
seier Sørheim. Han presiserer at fråsegnene frå statsforvaltar og fylkeskommune er kritiske, men at det ikkje
varsel om motsegner.

Mykje av sentrumsutviklinga i Ørsta har vore i samarbeid med fylkeskommunen, og fylkeskommunen var
medarrangør for synfaringa til Forum for stadutvikling. I tillegg til Ørsta, vart Sykkylven, Fjord, Molde og
Rauma vitja for å sjå og lære.

Nesten ingen boliger å få kjøpt:

Her er planene for
inntil 29 boenheter
Boligmarkedet er
dødt og det er nesten
ingen boliger å få tak
i. Nå legges det frem
skisser for å bygge ut
området i Kaibakken
som vil kunne gi inntil
29 boenheter sentralt
i Tingvoll. Folkemøtet
om planene mandag
kveld trakk fullt hus.

PLANER: Daniel P. Barth og Mads Nermo fra Spinn Arkitekter har pla-
ner klar for området i Kaibakken som kan gi inntil 29 boenheter.

FULLT: Ekstra stoler måtte settes inn under folkemøtet mandag kveld
med orientering om boligbygging i sentrum.

ANDERS TØSSE
anders.tosse@auraavis.no

FORSLAG: Her er en skisse med mulig forslag til å bygge ut inntil 29
boenheter i Kaibakken.

Like opp for Tingvoll Fjordho-
tell som samlet mange enga-
sjerte personer står to fra Spinn
Arkitekter og har planene klare
med tre ulike alternativ for en
utbygging med boliger både for
førstegangsetablerere, og siste-
gangsetablerere.

- Tydelig skaper dette et stort
engasjement, innledet kom-
munedirektør Odd-Arild Bugge
møtet og sa at det siste året han
har igjen før han går av ønsker
han å få fart på boligmarkedet i
kommunen.

Nå er det et kommunalt øns-
ke om å bidra til å få fart på bo-
ligmarkedet, og derfor har arki-
tekter fått frie hender til å kom-
me med hvordan området kan
utnyttes til mindre boliger for
unge og eldre.

- Vi har ingen føringer annet
enn hva som er rammen for
området rundt, sa Bugge. De to
byggene som er brukt til ung-
dommer og eldre kan rives for å
gi plass til de som trenger en
bolig.

selge eneboligen de har i dag for
at andre kan overta den.

Sykehus-boliger
- Vi må få i gang igjen boligmar-
kedet med å få opp prisene på
dagens boliger, slik at det blir
mindre forskjell forhold til å
bygge nytt. I en så liten kom-
mune som Tingvoll må vi ta en
mer aktiv rolle i boligmarkedet
for å få det til å fungere, sa
Stubmo.

Han viser til at kommunen
har både tomter og finansiering
gjennom Husbanken, så det er
aktuelt å kontakte byggebran-
sjen slik at folk får et tilbud som
de bare kan takke ja til.

- Vi ser på muligheten av bo-
ligbygging langs E39, som er ak-
tuelt forhold til folk som skal
jobbe ved det nye sykehuset og
kan bo i Tingvoll. I Kalvehagen
ser vi nå på kommunale boliger,
og det er behov for flere kom-
munale utleieboliger fremover.
Det er også reservert fire tomter
i Koksvikgeilen med små ene-
boliger/leiligheter, sa Stubmo.

Kommuneriektøren var godt
fornøyd med både innleggene
og engasjementet hos de over
60 fremmøtte som er engasjert
i temaet med boligbygging i
sentrum.

jeg tror det blir bygd færre stør-
re eneboliger over 200 kvadrat-
meter fordi det blir for dyrt for
folk flest. Det er behov for flere
mindre boliger, sa Rolland.

Jakter på bolig
Han viste til at firmaet jobber nå
med å sette opp et bygg ved det
gamle Betten Grafiske, en fire-
mannsbolig i Reitvegen overfor
gamle Larsbakken barnehage,
og på Aspøya er det regule-
ringsplan i prosess for 20 boen-
heter mellom Straumsundbrua
og eldreboligene.

- Ellers har vi mye bygging
utenfor kommunen som i
Sunndal, Surnadal, Rindal, Mol-
de og Averøy.

Rolland viste til at i hele Ting-
voll er bare fire boliger tilgjen-
gelig for salg på finn.no.

Dette var noe som også kom-
munalsjef Stein Erik Stubmo
understreket med å si at han er
på jakt etter bolig men ikke fun-
net noe. Derfor pendler han fra
Orkanger.

- For folk som søker jobb i
Tingvoll er det utfordrende å få
tak i en bolig. Det er lite å tilby,
som kan føre til at folk ikke kan
flytte hit, sa Stubmo.

Han viste til at det er behov
for boliger til eldre, som kan

plass i Kaibakken og istedet for
tre rekker med hus er det to rek-
ker som gir 23 boenheter.

En juvel
Ete siste alternativ er å kombi-
nere nye boliger og flytte 3-4
gamle hus med særpreg til Kai-
bakken. Det vil kunne gi totalt
21 boenheter.

Under presentasjonen kom
det fra salen klare antydninger
om at området rundt den gam-
le kroa er skjemmende, og at
noe må gjøres med den om om-
rådet ellers skal blir fint og at-
traktivt å bo i.

Kristin Sørheim spurte om
muligheten for mikrohus.

- Ja det er muligheter for det
også, svarte arkitekten som
måtte spesielt trekke frem en
spesiell kvalitet med området
som de har kommet med for-
slag til:

- Utsikten som dere har her-
fra er en juvel, sa Barth.

Snev av bymiljø
Rådgiver Ingvild Gjerdset fra
fylkeskommunen sa i sitt inn-
legg at alle kommuner bør tilby
et miljø med et snev av bymiljø,
også Tingvoll.

- Mindre steder bør snakke
mindre om vekst og mer om
livskvalitet, sa hun og viste til

at fylkeskommunen har bidratt
med penger til en stedsanalyse.

- Å jobbe med utvikling av et
sentrum tar mange år, og blir
egentlig aldri ferdig, sa hun.

For noen år siden var det også
en stedsanalyse i Tingvoll hvor
det ble satt opp 10 konkrete
punkt.

- Hvert byggeprosjekt er en
puslespillbrikke i helheten, sa
Gjerdset som har vært noen tu-
rer i Tingvoll.

Dyrt å bygge
Husbanken hadde et innslag
med hva som er mulig å søke av
startlån og ellers hva de kan bi-
dra til med en utbygging. Og ut-
bygger Talgø Tradbo som hol-
der til i kommunen hadde ved
daglig leder Øyvind Rolland et
innlegg hvor de pekte på mulig-
heter, og hva de jobber med.

- Med å bygge gode attraktive
boliger sentralt kan det frigi
eneboliger eller småbruk rundt
i kommunen for de som etter-
spør dette, sa Rolland.

Han viste til at det kan koste
mer enn dobbelt så dyrt å bygge
et nytt hus, som det kan forven-
tes å få igjen ved salg senere.
Årsaken er det lave prisnivået
generelt i kommunen.

- At det finnes billige tomter
kompenserer litt for dette. Men

Legge om veien
- For å få utnyttet området best
mulig er det ønske om å en om-
legging av veien som går ned
her. På det første forslaget kan
det bygges inntil 29 boenheter.
Da legger vi opp til felles parke-
ring slik at det ikke tar for mye
plass for hver enkelt bolig, sa
arkitekt Daniel P. Barth.

Han legger vekt på å få opp
boliger som ikke er for ruvende,
og i byggeskikk med det som er
vanlig i Tingvoll fra før. Derfor
blir det trukket frem særpreg
med skifertak og fine detaljer
på bygg.

- Mange bygg har særpreg og
boligområdet opp Gammel-
brekka er jo pittoresk, sa Barth.

Han ønsker å flytte det plan-
lagte legesenteret nede ved sjø-
en nedenfor Kaibakken til mel-
lom Coop-bygget og hotellet og
heller bruke tomta til offentlig
bruk.

Et annet alternativ som ble
presentert er å ha litt mer åpen
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Kari Grindvik (V) om kuttlista til kommunedirektøren i Ålesund:

- Feil at Skodje og Ørskog skal ta børa no
Vil få fylket opp av hengemyra

Fylkesordførar Anders Riise.
 Foto: Per-Kristian Bratteng

- Folk trekker folk, 
og der folk møtes, 
skapast næring. 
For å trekke til oss 
folk må fylket tilby 
attraktive byar og 
stadar.

BB - REIDAR OPSAL
Det sa fylkesordførar 
Anders Riise (H) til Fyl-
kestinget denne veka.
Sjølv med skrapa fyl-
kesøkonomi har han 
framtidstru og ser løy-
singar for å betre på 
situasjonen.
- Den overordna utfor-
dringa for fylkeskom-
munen er utan tvil øko-
nomien, seier Anders 
Riise.

Dårlegast i landet
Møre og Romsdal fylkes-
kommune står ovanfor 
betydelige økonomiske 
utfordringar, inkludert 
landets dårlegaste drifts-
resultat, minst disposi-
sjonsfond og høgaste 
gjeldsgrad.
- Summen av alle ved-
taka må løysast i felles-
skap, sa Riise.

Tru på framtida
Sjølv om situasjonen 
er krevjande, er Riise 
optimistisk om framtida 
til fylket.
- Eg har trua på dette fan-
tastiske fylket vårt, ut-
talte fylkesordføraren.

Samarbeid
Riise framhevar viktigheita 
av regionbygging og sam-
arbeid for å utnytte ressur-
sane betre.
- Møre og Romsdal skal 
bli god på regionbygging 
og samarbeid, sa han, og 
peika på fylkets posisjon 
som landets 9. største fylke 
i 2024.

Demografiske og klimaut-
fordringar
Dei demografiske endrin-
gane og klimautfordringane 
krev drastiske omstillingar.
- Dette får vi berre til om 
vi greier å etablere ei fel-
les forståing av alvoret i 
situasjonen, understreka 
fylkesordføraren.

Ungdom og medverking
For å sikre at ungdom vel 
å busetje seg i fylket, er det 

viktig å gi dei gode opp-
levingar og medverking i 
samfunnsutviklinga.
- Ungdomspanelet vårt er 
ein stor ressurs, sa Riise.

Tryggleik
Pandemien, krigen i Europa 
og auka proteksjonisme 
har aktualisert behovet for 
betre beredskap og sam-
funnstryggleik.
- Fylkeskommunen har 
eit stort ansvar for sam-
funnstryggleiken i fylket, 
understreka Riise.

Klima og miljø
Møre og Romsdal skal vere 
ein pådrivar for å løyse 
klima- og miljøutfordrin-
gane.
- Vi må ta vår del av det glo-
bale og nasjonale ansvaret 
for å få ned klimagassut-
sleppa, sa Riise

pensert for det meirarbeidet 
vi har hatt. Eg håper vi kan 
vere tøffare. Som politikar 
føler eg at Ålesund har 
strekt seg veldig langt i 
denne skilsmisseprosessen, 
for å stryke Haram medhårs 
for ikkje å lage sår. kanskje 
har vi ikkje hevda retten vår 
godt nok.

Kari Grindvik i Ålesund Venstre meiner det er feil, at Skodje og Ørskog skal ta støyten for nye kutt innan helse/omsorg og skule.

Stert kritisk til foreslåtte 
kutt i Ørskog

- Ørskog skule 
vart bygd utan 
skulebibliotek og 
er avhengig av 
Ørskog bibliotek. 
- Veit kommune-
direktøren dette 
når han foreslår å 
leggje det ned? 

BB - REIDAR OPSAL
Det spør Runa Klock, 
leiar i Ørskog kommu-
nedelsutvalg, og minner 
om forskrifta til Opplæ-
ringslova som seier at 
skular skal ha tilgang til 
eit skulebibliotek.
- Vi fikk ikkje informa-
sjon om dei dramatiske 
kutta som no er foreslått, 
seier Runa Klock til Byg-
debladet.
Ho uttalar seg difor som 
privatperson, sidan kom-
munedelsuvalet ikkje har 

vore samla sidan kuttlista 
frå kommunedirektøren i 
Ålesuind kom 

Uforventa kuttforslag
- Kommundelsutvala frå alle 
kommunedelane i Ålesund 
fekk måndag informasjon 
om den økonomiske si-
tuasjonen og skulebruks-
planen. 
Det som ikkje vart kommu-
nisert, var dei dramatiske 
kutta som no er foreslått 
og som spesielt vil ramme 
Ørskog, sier Runa Klock.
Ho viser til intensjonsavta-
len som vart underskrive 
då kommunane vart slått 
saman, der det heiter at 
viktige servicefunksjonar 
skal vidareførast i Skodje, 
Ørskog, Haram og Sandøy. 
Dette gjeld blant anna fol-
kebiblioteka, som skal vere 
lokale ressursar for service, 
folkeopplysning, demokrati 
og debatt.

Matkvalitet for eldre
Klock uttrykker også be-
kymring for forslaget om 
å sentralisere matkøkken-
drifta ved alders- og sjuke-
heimane i Ørskog. - Dette 
vil redusere livskvaliteten 
til dei som bur der, for noko 
som kanskje kan bidra til å 
redusere kostnadene, seier 
ho. Klock legg til at helse- og 
omsorgssjefen argumen-
terer med at det kan gi 
økonomiske innsparingar 
på sikt, men ho spør om ik-
kje ernæring og trivsel bør 
prioriterast høgare. 
- Gode måltider auker appe-
titten, førebygg underernæ-
ring og reduserar behovet 
for medisinar; korleis tek 
ein med dette i reknestyk-
ket? 

Behov for dialog
Runa Klock oppmodar til 
vidare dialog for å finne løy-
singar som ikkje går utover 
viktige servicefunksjonar 
og livskvalitet for innbyg-
gjarane i Ørskog.

Runa Klock i Ørskog.    Foto: Ruth-Janne Vinje

Maiken Talsæte (49) er 
tilsett som ny kommu-
neoverlege i Haram.

Foto: Privat

Schirin Stavik (over) 
og Lene Dahl vil starte i 
august og september. 

Nye arbeidsmiljøreglar i sommar
- Dette vil bety 
tryggare og meir 
forutsigbare ar-
beidsvilkår, seier 
Arbeidstilsynet.

BB - REIDAR OPSAL

Frå 1. juni og 1. juli 2024 
vil fleire endringar i ar-
beidsmiljøregelverket 
tre i kraft. Desse endrin-
gane omfattar nye krav til 
innhald i arbeidsavtaler, 
tydeleggjering av krav til 
innkvartering og utviding 
av arbeidsmiljølova til å 
gjelde dykking frå skip.

Enda arbeidsavtaler
Frå 1. juli skal skriftlege 
arbeidsavtaler vere på 
plass seinast sju dagar 
etter første arbeidsdag 
for tilsetjingar som va-

rer meir enn ein månad. 
For kortare tilsetjingar 
skal avtalen inngåast 
umiddelbart. Nye avtaler 
skal også innehalde fleire 
opplysningar, som om 
arbeidstakar kan bestem-
me arbeidsstad, prøvetid, 
oppseiingsprosedyrar, 
lønnselement og rett til 
kompetanseheving.

- Fristen for å oppdatere 
avtalen ved endringar i 
arbeidsforholdet vil også 
endrast til same dag som 
endringa trer i kraft, seier 
Arbeidstilsynet.

Innkvartering
Frå 1. juni vert det for-
skriftsfesta tydelegare 
krav til innkvartering av 
arbeidstakarar. Hovud-
regelen er at arbeidsta-
karar skal ha enkeltrom, 

med tilgang til dusj og 
toalett i kort avstand. 
Innkvarteringa skal vere 
forsvarleg med omsyn 
til dagslys, ventilasjon, 
hygiene, tryggleik, og 
brann- og elsikkerheit.
- Dette er eit viktig tiltak 
mot sosial dumping og 
arbeidslivskriminalitet, 
understrekar Arbeidstil-
synet.

Dykking frå skip
Frå 1. juli vil all inna-
skjærs yrkesdykking 
vere regulert av arbeids-
miljølova. Tidlegare har 
både Arbeidstilsynet og 
Sjøfartsdirektoratet hatt 
tilsyn med slik dykking. 
No vil Arbeidstilsynet 
ha det fulle ansvaret, 
uavhengig av kva slags 
plattform det dykkast 
frå.

Åtvarar – fryktar butikkdød
Møre-Nytt — 2024-08-13 09:00:25

– Dersom det kjem handel med utvalsvarer på Ose i etterkant av denne etableringa, vil det utan tvil
slå beina under den målretta satsinga i sentrum.

Det skriv Møre og Romsdal fylkeskommune, og siktar til varselet som Ørsta kommune har sendt ut om å
regulere eit område på Ose til Coop Extra.-butikk.

Saka gjeld oppstart av regulering for Ose næringsområde. Målet med reguleringa er å legge til rette for
etablering av daglegvarehandel med om lag 1500 m² i tillegg til 300 m² som er avsett tidlegare.

Fylkskommunen varslar ikkje motsegn mot planarbeidet, men kjem med sterke åtvaringar.

– Ørsta kommune har over lenger tid jobba svært godt og målretta med planlegging og utvikling av Ørsta
sentrum. Strategien har i stor grad vore å følgje nasjonale og regionale mål og retningsliner om konsolidering
av kompakte sentrumsområde som er attraktive for mjuke trafikantar, som stimulerer til bruk og opphald i
sentrum. Dette veit vi bidreg til både sosial, økonomisk og miljømessig berekraft, heiter det i vurderinga.

Fylkskommunen erkjenner at konkurransen med handelsparkar og handelsomland utanfor sentrum er
krevjande.

– Arbeidet til ein særskild kommune som jobbar svært målretta med å forsøke å fortette og utvikle
sentrumskjernen i tråd med faglege tilrådingar og nasjonale forventingar, kan blir undergrave av at
tilgrensande kommune/kommunar ikkje følgjer dei same måla og retningslinene for handelsetableringar,
skriv fylkeskommunen.

Og kjem med ei åtvaring:

– Vi kan ikkje rå til å etablere handelsverksemd som ikkje støttar mål og intensjonar i
fylkesplanen/fylkesstrategi for attraktive byar og tettstader. Det er allereie etablert daglegvarebutikk i
området, og ein kan håpe på at ei utviding av dette tilbodet ikkje vil gå utover daglegvarehandelen i sentrum,
heiter det.

Vidare vert det vist til at ein handelsanalyse utført av Asplan Viak for tiltakshavaren seier at noko av
kundegrunnlaget vil kome frå dei eksisterande daglegvarebutikkane i Ørsta sentrum.

1 ÅR
Kasper Indrevåg Eikrem
Hipp hipp hurra for
godgutten vår!
Stor klem fra mamma &
pappa, mormor & morfar,
farmor & farfar, oldeforeldre,
tippoldemor, tanter, onkler
og Aslak.

9 ÅR
Sarah Rise
Parimalasingham
Kjære Sarah! Gratulerer så
mykje med 9-årsdagen din.
Du er super og vi elsker deg!
Klem fra Peter, Snoopy,
mamma og pappa.

9 ÅR
Sarah Rise Parinalasingham
Gratulerer så mykje med
dagen, verdens beste Sarah.
Alltid så snill, god og
hjelpsom. Glad i deg. Klem
fra besta, Magnus, bestemor
og bestefar.
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VI GRATULERER

Send inn hilsen
Gratulasjoner, nyfødte, brudebilder osv. 
til nett og papiravisa må du legge inn på 
nettsida folk.smp.no
Det koster kr 100,- per hilsen (nett + 
papir) og bestilles og betales på nett.
Dødsannonser og takkeannonser sendes 
til annonse@smp.no
Minneord sendes til idag@smp.no

Folk
folk.smp.no  MI dag har Magne og Magny navnedag. 

Magne, fra norrønt Magni, betyr «makt, 
styrke». Kvinnenavnet Magny kan ha 
en kobling til Magnhild og Dagny, ifølge 
Store norske leksikon. Magnhild kan bety 
«makt» og «strid», mens Dagny er norrønt 
og betyr «dag» og «ny».

Fredag var det endelig 
klart for en foreløpig 
åpning av gatene i Keiser 
Wilhelmsgate og Kipervik-
gata.

I over ett og et halvt år har det 
pågått gravearbeid i Keiser Wil-
helmsgate, Kipervikgata og det 
såkalte Nelvikstredet. Fredag 
ble det markert med kaker, 
pizza og gateåpning.

– Vi har hatt et budsjett på 
dette på 164 millioner kroner. 
Det har vi holdt oss godt inna-
for, forteller prosjektleder for 
Bypakken i Ålesund, Erlend 
Aune.

For denne summen har nå 
ålesunderne fått en helt ny Kor-
segata, som var ferdig tidligere 
i år. En ny kollektivgate i vestre 
del av Keiser Wilhelmsgate, ny 
brostein, flere benker, ny asfalt 
og mer til.

– En del parkeringsplasser 
har forsvunnet, men en helt ny 
satsing på kollektivtrafikken vil 
ta unna for det. Jeg har ståltro 
på at den ny busstraseen gjen-
nom Keiser Wilhelmsgate og Ki-
pervikgata blir knallbra når den 
setter i gang rett over jul. Noen 
barnesykdommer blir det nok, 
men det vil gå seg til, sier Aune.

Det presiseres at det er byg-
geprosjektet som nå er ferdig.

Offisiell åpning av kollektiv-
knutepunktet blir etter at bus-
sene har fått justert rutene.

– Dette skjer i forbindelse 
med skolenes juleferie, og vi 
planlegger ei offisiell åpning et-
ter nyttår, sier Aune.

Ned 60 prosent
De forretningsdrivende i Keiser 
Wilhelmsgate og rundt Kor-
satunnelen hadde gledet seg 
ekstra mye til fredag. For Peter 
Gundelfingen Olejar som driver 
7-Eleven kiosken ved utløpet av 
Korsatunnelen har det vært en 
svært krevende periode.

– Ser vi de siste ett og et halvt 
årene under ett så har jeg en 
nedgang i omsetninga på 60 
prosent. Det er dramatiske tall, 
sier Olejar.

Han lurte rett og slett på å 
stenge dørene i august.

– Men jeg innså da at dette 
rett og slett blir svært bra når 
det er ferdig, og nå satser jeg på 
å hente tilbake kundene, sier 
Olejar.

Han får støtte fra Anja Sole-
vågseide på Dampsentralen, 
Anita Rogne ved Fisketorget og 
Andreas Lindbæk ved Lets Eat 
Deli.

– Man må lide litt for byut-
vikling, men nå blir dette en av 
de fineste gatene i byen. Men 
jeg legger ikke skjul på at dette 
har vært en krevende periode 
å drive restaurant på. Til tider 
har det nesten vært folketomt, 
sier Solevågseide.

Ny frisk
Anita Rogne ved Fisketorget 
skryter av den informasjonen 

de har fått av Aco Anlegg og 
fylkeskommunen.

– Det har gjort at vi har fått 
tatt nødvendige grep. På grunn 
av turismen, men også fastbo-
ende, har restauranten greid 
seg bra den tiden arbeidet har 
pågått. Det har vært verre med 
fiskebutikken. Der har vi opp-
levd stor nedgang, sier Rogne.

– Vi er litt motsatt, vi har sav-
net informasjon. Med en ned-
gang på nærmere 40 prosent 

har det til tider vært svært kre-
vende for oss å drive. Men vi er 
en familiebedrift, der vi sjøl har 
stått på «gølvet» i hele byggepe-
rioden, og kuttet ned på antall 
ansatte, så vi har greid oss på et 
vis. Når det er sagt, resultatet vi 
ser her nå ser veldig bra ut, og 
vi går på med nye optimisme, 
sier Andreas Lindbæk ved Lets 
Eat Deli, som ligger ved Kiper-
viktorget.

 • Åpnet gater til 164 millioner 

– En svært krevende periode

Kollektivknutepunktet i Keiser Wilhelmsgate er ferdig. Mange av de som       har j obba i gata og har virksomhet her, var samlet til åpning. ALLE FOTO: STAALE WATTØ

Anja Solevågseide er daglig 
leder for Dampsentralen. 

Peter Gundelfingen Olejar hos 
7-Eleven ar mistet mye av 
omsetninga.

Anita Rogne ved Fisketorget 
restaurant. 

Min kjære, vår gode pappa, 
svigerfar, besten, farfar,  

bror, svoger og onkel 

Jarle Walseth 
f. 30. oktober 1947 

døydde frå oss 
etter lang tids sjukdom,  

Hjørundfjordheimen, Sæbø, 
14. november 2024. 

Inger Øye 
Kristin 
Jørund 
Erlend 

 
Helena 

Sita 

Vilde, Vibeke, Vetle, Lina, Birk, 
Gard, Ylva, Kathinka, Ervin 

 

† Olav 
Målfrid 
Sveinung 

Sissel 
Per Arne 
Solrunn 

Levde liv set spor.  
Takk for spora dine, kjære. 

Gravferd frå Hjørundfjord kyrkje 
fredag 22. november kl. 11.15. 

Like kjært som blomar, er ei gåve 
til Hjørundfjordheimen. 

Vipps: 591541. 
Merk: Jarle Walseth. 

 
Minneside: hovdengravferd.no  
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– En svært krevende periode
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Erlend Aune, prosjektleder for Bypakken, Møre og Romsdal 
fylkeskommune. 

Gjennomkjøring forbudt
Det nye kollektivknutepunktet 
i Ålesund er nå ferdigstilt etter 
over halvannet år med omfat-
tende vedlikehold.

Knutepunktet strekker seg 
fra Korsegata til deler av Keiser 
Wilhelms gate. Området er nå 
tilrettelagt for folkeliv, med 
brede, oppvarmede fortau, 
grøntområder og romslige ven-
teskur. 

Bybussene har holdeplasser 

i Keiser Wilhelms gate, mens 
langdistansebussene stopper i 
Korsegata. Det er viktig å merke 
seg at Keiser Wilhelms gate er 
stengt for gjennomgangstra-
fikk. Korsegata er tilrettelagt 
for tovegstrafikk og områder 
for av- og påstigning for buss. 
ARNE P. ANDERSEN
arne.andersen@smp.no
BØRGE DREVIK
borge.drevik@smp.no

Mi kjære kone og bestevenn, 
vår kjæraste gode mamma, 

svigermor, omsorgsfulle mormor, 
farmor, oldemor, 

svigerinne og tante 

Marit Vedeld 
f. Linge 30. januar 1940 

sovna stilt inn 
med sine kjære rundt seg. 

Myrvåg omsorgssenter, Herøy 
14. november 2024. 

Oddvar 
  Magne Ove 
  Ingunn 
  Egil 
  Kristin 

Lena   
Ståle   

Jolanta   
Ove   

Kristian, Rolf Inge, 
Ingrid Martine, †Silje Nichole, 

Marte, Olai Martin, Jonas, 
Robin og Oline 

 

Harald Morten, Hans Arne 
og Anne Sefora 

Alltid andres ve og vel, 
aldri sparte du deg selv, 

en inderlig takk fra dine kjære, 
din godhet og omsorg 
vi i minnet vil bære. 

Gravferd frå Rovde kyrkje 
fredag 29. november kl. 12.00. 

Alle som vil fylgje Marit 
til si siste kvile, 

er hjarteleg velkomne. 
I staden for blomar, gje heller ei 
gåve til Nasjonalforeningen for 

folkehelsen- Demens og 
Alzheimerforskning. 

 
Vanylven gravferdsbyrå 

Politiet fikk melding om 
at flere biler skal ha kjørt 
av vegen i politidistriktet 
lørdag.
 
– Det er vinterføre på vegene, 
opplyser operasjonsleder i po-
litiet, Roar Fylling.

En bil har kjørt av vegen på 
Ørskogfjellet mens en annen 
gjorde det samme på Stavseng-
fjellet.

Fylling ber bilistene sko seg 
etter forholdene og kjøre for-
siktig.

I følge yr.no kan det ventes 
snø også i lavlandet på Nord-
vestlandet. Mandag er det 

også meldt om minusgrader 
i høyden, og tirsdag kommer 
også kulden krypende ned mot 
kysten.

KARL-PETTER LOVOLL
kpl@smp.no

Gir bilistene ei påminning

Dette bildet ble tatt på Ørskogfjellet lørdag. En bil hadde havnet 
utenfor vegbanen. FOTO: TIPSER
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Vurderer å rydde for eigars rekning
Ålesund kommune 
har vore på ny syn-
faring på ein ei-
gedom i tidlegare 
Skodje kommune. 
Inspektørane var 
ikkje heilt nøgd 
med utviklinga. No 
vurderer kommu-
nen opprydding på 
eigars rekning.

BB - SVEIN SOLHEIM

Vi viser til tidlegare kor-
respondanse i saka om 
gjennomføring av pålegg 
frå 2022 om opprydding, 
og tiltak mot ureining og 
fare for ureining på eige-
domen, skriv kommunen 
innleiingsvis.

- Fristen for å gjennomføre 
pålegget var 1. september 
2022. Ålesund kommune 
gjennomførte ei uanmeldt 
befaring i november 2024. 
Formålet med befaringa 
var å undersøke om det 
var framgang i oppryd-
dinga frå forrige befaring i 
mai 2024, og for å kontrol-
lere om pålegg var følgd.

Befaringa
Det var rydda på begge 
sider av tilkomstvegen, 
skriv kommunen innlei-
ingsvis.
-  Alle båtane, fleire ut-
rangerte kjøretøy, noen 
bildekk og noe av det 
andre avfallet var også 
fjerna. Det var såleis ein 
framgang i ryddinga
sidan forrige befaring i 
mai 2024. Dette har ført 

til at det var meir synleg 
asfalt og meir open plass 
rundt bygningane på ei-
gedomen.

Likevel
- Der var likevel framleis 
vel 60 utrangerte kjøretøy 
og tilhengarar, bilhjul, 
bildekk, felgar, bildeler, 
oljefat, leidningar, IBC-
containarar, kjettingar, 
tau, deler til ventilasjons-

anlegg, ergometersykkel, 
kjøkkenvifte, eksosan-
legg, gummibåt, bilsete, 
vindusruter, snøskuffer,
varmtvannstankar, plast-
kanner med ukjent inn-
hald, armeringsnett, me-
tall av ulikt slag og anna 
avfall. Noko av avfallet 
var samla saman i palle-
karmar, på paller eller på 
lasteplan til lastebilar. Re-
sten av avfallet lå på bak-

ken. Det vart også denne 
gongen observert olje på 
asfalten, og det lukta olje 
på eigedomen.

Vidare saksgang
Då det ikkje er ferdig 
rydda på eiendommen, 
og det heller ikkje er gjort 
noen tiltak for å hindre 
ureining, må vi gå vidare 
med saka. Dei neste trinna  
i saksbehandlinga vil vere 

følgjande, om ikkje eigar 
sjølv har rydda ferdig i 
løpet av denne saksbe-
handlingsprosessen:
- Det blir gitt ein frist på 
to veker for å kome med 
eventuelle kommentarar 
til denne befaringsrap-
porten.
- Deretter blir det eventu-
elt sendt eit varsel om at 
vi vurderer å fatte vedtak 
om umiddelbar gjennom-
føring av pålegget om 
opprydding for eigars 
rekning, med heimel  i 
forurensningslova. Svar-
fristen på eit slikt varsel 
vil vere tre veker.
- Eit eventuelt vedtak om 
direkte gjennomføring av 
pålegget om opprydding 
på eigers rekning, vil ha 
ein klagefrist på tre veker. 
Dersom den eventuelle 
klagen ikkje fører fram, 
vil kommunen vurdere 
å setje i gang prosessen 
med å anskaffe eit firma 
som kan gjennomføre 
oppryddinga for eigars 
rekning.

Frist for å komme med 
eventuelle kommentarar 
til denne rapporten er 28. 
november 2024.

- Då det ikkje er ferdig rydda på eiendommen, og det heller ikkje er gjort noen 
tiltak for å hindre ureining, må vi gå vidare med saka, skriv inspektøren frå 
Ålesund kommune etter synfaringa.

Ålesund kommune har vore på ny synfaring på ein 
eigedom i tidlegare Skodje kommune men er ikkje 
heilt nøgd med utviklinga.

Vil få fart på bulyst i bygdene
– Eg vil gjere det 
enklare for eldre å 
flytte nær sentrum 
og sikre attraktive 
bustader for alle, 
seier Are Svein-
ung Leira, den nye 
prosjektleiaren for 
HUS i Fjord kom-
mune.

BB - RUTH JANNE VINJE

Are Sveinung Leira (53) 
er på plass i Fjord kom-
mune for å leie satsinga på 
bustadsutvikling gjennom 
prosjekt HUS. Målet er å 
tilretteleggje for fleire sen-
trumsnære bustader og 
stimulere til auka aktivitet 
i byggebransjen. Stillinga 
er finansiert gjennom eit 
samarbeid med Husban-
ken, distriktssenteret og 
fylkeskommunen.
– Kommunen har lenge 
hatt utfordringar med 
mangel på arbeidsføre i 
høve til ei aldrande befolk-
ning. Dette er ein viktig 
del av å skape vekst og 
trivsel i området, seier 
Leira som tok til i stillinga 
1. november.

Fleire bustader
Leira skal bidra til at eldre 
og andre som treng det 
får moglegheit til å flytte 
frå gamle hus til moderne 
og tilpassa bustader nær 
sentrum.

Den nye prosjektleiaren 
trekkjer fram kor viktig 
det er å bygge gode felles-
skap rundt kjerneområda 
i kommunen.
- Sentrumsnære butikkar 

og møteplassar blir sett på 
som avgjerande for å mot-
verke ensomheit og auke 
livskvaliteten til eldre. Vi 
må skape bulyst i sen-
trum. Mange eldre ønsker 
å fortsette å bu heime der 
dei alltid har budd. 

Men eg møter like mange 
som gjerne vil bu meir 
sentralt, nær venner, ka-
féar, butikkar og helsete-
nester, seier han.

Realisere prosjekt
– Eg vil ikkje berre sitje 
på kontoret. Eg skal sam-
arbeide med grunneigarar 
og utbyggarar for å få 
realisert prosjekt som har 
ligge på vent, forklarer 
han.

– Eg er alltid på mail og 
telefon. Å få til dette krev 
samarbeid på tvers av alle 
partar, seier han.

Ulike bygder
Leira har første tida hatt 
kontorstad i Valldal, men 
held no på å gjere seg 
kjend i Stordal.
- Dei to kommunesentra 
er veldig ulike. Valldal 
har store flater og mange 
attraktive fritidsbustader 
sentralt. Stordal har anna 
type areal. Det er mykje 
LNF-område som ein ikkje 
kan bruke til utbygging. 
Fjord kommune har sett i 

gong eit større planarbeid 
som skal ferdigstillast 
innan 2026.

Jakt og fiske
Leira skal også flytte til 
Valldal på permanent ba-
sis.
- Eg har kjøpt meg leileg-
heit og tek over til påske, 
avslører han.

- Har du noko tilknytning 
til Fjord kommune?
- Ja, eg har jakta og fiska 
saman med folk frå både 
Stordal og Valldal, og 
har hatt campingvogn i 
Valldal.

Tømrar og MC
- Kva er bakgrunnen 
din?
- Eg er opphavleg tømrar, 
med utdanning i bygg og 
anlegg på teknisk fagsko-
le. Eg var også innom mot-
orsykkel-bransjen med 
sal og verkstad. Seinare 
jobba eg med tekniske 
hjelpemidlar, som heis, 
bad- og kjøkkenløysingar, 
opp imot NAV Hjelpemid-
delsentralen. 
Det var vel den breie er-
faringa som gjorde at eg 
fekk stillinga i Fjord, seier 
han.

Are Sveinung Leira (t.v.) er ny prosjektleiar for HUS i Fjord kommune. Vidare på biletet er ordførar Terese 
Jemtegård Moen og økonomisjef Dag Olav Tennfjord.
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Vestnes er best besøkt i fylket
Vestnes bibliotek kan 
skilte med dei beste 
besøkstala i Møre og 
Romsdal. Biblioteksjef 
Vigdis Ødegård jublar.

- Dette er veldig kjekt. Det 
er faktisk tredje året på rad 
at me er på topp i fylket, seier 
Ødegård.
Dette fell saman med då bib­
lioteket flytta inn i nye lokale 
på Stella Maris. Med meirope 
bibliotek vart tilgangen betre 
for alle.
- Det er heilt klart at meirope 
bibliotek spelar ei stor rolle. 
Det gjer at biblioteket er tilg­
jengeleg utafor vanleg arbeid­
stid. Då er det fleire som kan 
besøke oss. Lokala våre spelar 
nok også inn, seier Ødegård.
Ho legg til at meirope bib­
liotek ikkje er eit substitutt for 
bemanna opningstid, men eit 
utvida tilbod for å vere meir 
tilgjengeleg for flest mogleg.
1 snitt har kvar person i Vestnes 
besøkt biblioteket 6,1 gonger 
det siste året. For fylket er 2,98. 
Landssnittet er 4,85 besøk per 
innbyggar.
12022 var besøkstalet i Vestnes 
5,4 besøk per innbyggar.
- Me er veldig nøgd med tala. 
Det viser at å ha eit aktivt bib­
liotek med arrangement og god 
tilgang er nøkkelen for å få folk 
hit. No vil me halde fram med 
det gode arbeidet og bli enno

betre, seier Ødegård.
Ødegård presiserer at tala gjeld 
for reine folkebibliotek, og ikkje 
kombinasjonsbibliotek som 
skulebibliotek og liknande.

- Dersom ein ser på til dømes 
Smøla, så har dei høgare 
besøkstal. Men det er eit kom­
binert folkebibliotek og sku­
lebibliotek og elevane går inn og 

ut heile skuledagane, seier ho.

AV TORSTEIN SØNSTABØ

Vestnes bibliotek har dei beste 

besøkstala i Møre og Romsdal. 

Det vart feira med flagg og god 

stemning. F.v. Birgit Vollan, Heidi 

Gjelsten og Vigdis Ødegård.

KULTUR

Gapskrattgeneralen gir seg
Grunnleggaren av Gapskrattfestivalen i Tres­
fjord, Terje Øvstedal, takkar for seg i arrange­
mentskomitéen frå med i år. Saman med nokre 
entusiastar i Tresfjorden starta han opp i 1996 og 
har vore med å halde det gåande annakvart år 
fram til 2022.

Men fortvil ikkje. Terje blir å 
sjå og oppleve på scena i teltet 
torsdag kveld under festivalen. 
Det blir reprise på den suksess- 
fylte foredragsforestillinga han 
hadde i lag med Frode Eggen 
og Bjørn Stuevold i midten av 
mars på Fjordhotellet. Denne 
gongen blir det også til inntekt 
for Kreftforeningen; «Krafttak 
mot Kreft - Revy-Norge saman 
mot kreft».
I etterkant av foredraget blir 
det ei minirevyforestilling på 
omlag ti innslag med nokre 
av dei mest meritterte revyst­

jernene frå Trøndelag, blant an­
dre Harald Morten Bremseth. 
Psykologane (Hallvar Djupvik 
og Terje) frå Romsdalsnes- 
revyen skal også vere med.

AV EINAR BALTZERSEN

Gapskrattgeneral Terje 

Øvstedal takkar for seg i 

ar range m entskom iteen. 

(Arkivfoto)
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Kamp om plassen

Du les no ein meiningsartikkel. Den uttrykker skribenten si meining.

Fysioterapeut, kiropraktor, frisør, hud- og fotpleie, treningssenter, tannlege, legesenter og serveringsstad: Dei får alle nei til å etablere seg her
på Øvre Rotset, om Statsforvaltaren og fylket får bestemme.

Tormod Utne

Oppdatert: 4 dagar sidan

Kaupangen var den gamle norske handelsplassen, der folk møttest og dreiv med
handel og anna verksemd frå vikingetida. I alle tider har det vore viktig å sikre seg
tilgang her.
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Kvar kommune får minst 
tre arrangement i året.

Litteraturhuset i Møre og 
Romsdal går frå å vere prosjekt 
til fast finansiering. 

– Det er med stor glede og 
entusiasme vi kan slå fast at Lit-
teraturhus i Møre og Romsdal 
blir eit varig tilbod til befolk-
ninga i fylket vårt, seier festival-

sjef i 
Bjørnsonfesti-
valen Johild 
Kosberg Bredin 
i ei pressemel-
ding. – Samar-
beid gir gode 

resultat, og med Nynorsk kul-
tursentrum, Bjørnsonfestiva-
len, Møre og Romsdal 
fylkeskommune og biblioteka 
på same lag, får vi eit omfattan-

de formidlingstilbod for littera-
tur nær der folk bur.

No skal nye kommuneavtalar 
på plass, og turnéplanlegginga 
starte. Alle kommunane som er 
med får minst tre arrangement 
kvart år. Tilbod med nynorsk 
litteratur og arrangement for 
born og unge blir prioriterte. 

Litteraturhus i Møre og 
Romsdal starta i 2017 som pro-
sjektet SamLes LITT i Roms-

dalskommunane etter initiativ 
frå Bjørnsonfestivalen. Prosjek-
tet vart utvida til heile fylket i 
2020 med Nynorsk kultursen-
trum som ansvarleg koordina-
tor for tilbodet på Sunnmøre, 
og Bjørnsonfestivalen på Nord-
møre og i Romsdal. Kommuna-
ne er med i styringsgruppa, 
kjem med innspel til program 
og er vertskap i alle litteratur-
husa i fylket: biblioteka. 

Møre og Romsdal fylkeskom-
mune løyver 850 000,- årleg til 
prosjektet frå 2024, og i pro-
sjektperioden har Kulturrådet, 
Fritt Ord, Sparebank 1 Nord-
møre, Sparebank 1 SMN (Sunn-
møre), GassROR IKS, 
Gjensidigestiftelsen, Spare-
bankstiftelsen SMN og kommu-
nane bidratt til finansieringa. 
INGVILD AURSØY MÅSEIDE
ingvild@vikebladet.no

Litteratursamarbeid blir fast ordning

Ulsteinvik skal få sin eigen 
sentrumskoordinator. Må-
let med den nye stillinga, 
som vil ligge under Ulstein 
Næringsforum, er å utvikle 
sentrum og gjere det des-
to meir attraktivt å bu og 
drive verksemd i, men 
også besøke Ulsteinvik.
Vi møtte denne veka Anna Klara 
Måseide og Frida Eirin Voldnes, 
høvesvis dagleg leiar og pro-
sjektleiar i Ulstein Næringsfo-
rum. 

Dei kunne fortelje at nærings-
forumet ønsker å få på plass ein 
eigen sentrumskoordinator for 

Ulsteinvik sentrum.
«Er du kreativ, initiativrik, 

handlekraftig og har eit bren-
nande engasjement for å utvikle 
Ulsteinvik sentrum? Då er du 
kanskje den vi er på jakt etter!»

Det skriv Ulstein Næringsfo-
rum i utlysingsteksten.

Ulstein Næringsforum og Ul-
stein kommune jobbar saman 
for å få til ei visjonær og relevant 
sentrumsutvikling, fortel Anna 
Klara Måseide og Frida Eirin 
Voldnes.

– Vi løfter satsinga eit solid 
hakk til for å få til endå meir, og 
søkjer no difor etter ein eigen 
sentrumskoordinator, seier dei.

Vedkomande som får jobben 
skal leggje til rette for og gjen-
nomføre aktivitetar i sentrum – 

men også kople næringslivet, 
frivillige lag og organisasjonar 
saman. 

– Målet med det er å skape 
unike, berekraftige og innovati-
ve samarbeid. Ved å få på plass 
nye aktivitetar og møteplassar 
ønsker vi å løfte opplevinga av å 
bu i og besøke Ulsteinvik, på 
same tid som ein legg til rette 
for spanande næringsutvikling 
og nye sentrumsprosjekt, seier 
Måseide og Voldnes. 

Toårig prosjekt
Det er midlar Ulstein Nærings-
forum har blitt tildelt frå Møre 
og Romsdal fylkeskommune 
som skal nyttast, og som vil 
dekkje eit toårig engasjement 
for den som får jobben. Fylkes-

kommunen har eit eige tettstad-
utviklingsprosjekt, som 
næringsforumet har søkt om 
midlar frå.

– Vi har erfart at vi rett og slett 
ikkje har tid eller kapasitet til å 
gjere det som trengst rundt sen-
trumskoordinering, og set 
enormt stor pris på fylkeskom-
munen sin tillit til at vi får gjort 
mykje bra med å få på plass ei 
slik stilling. Vi ser etter nokon 
som kan vere navet i sentrums-
hjulet, seier Anna Klara Måseide 
og Frida Eirin Voldnes.

Vil ha mindre tomme lokale
Noko som har blitt meir og meir 
synleg dei seinare åra er at det 
blir stadig fleire ledige nærings-
lokale i Ulsteinvik sentrum. Lo-

kale som ein ikkje finn 
leigetakarar eller kjøparar til. 
Eitt av spørsmåla som dermed 
har kome fram er kva ein kan 
gjere for å utvikle desse.

Eit anna spørsmål er korleis 
ein kan gjere sentrum desto 
meir attraktiv for alle alders-
gruppene.

– Det er mangt og mykje som 
kan gjerast av ein sentrumsko-
ordinator. Målet vårt er å finne 
ein person med giv, handlekraft 
og kreativitet, som brenn for å 
få andre til å samarbeide på best 
mogleg vis, seier Måseide og 
Voldnes til slutt.
OLE-OTTAR THORUP HØGSTAVOLL
ole.ottar@vikebladet.no

 • Ser etter sentrumskoordinator: 

– Vi løftar satsinga

Ser etter nokon med sentrumsengasjement: Anna Klara Måseide (t.v.) og Frida Eirin Voldnes, høvesvis dagleg leiar og prosjektleiar i Ulstein Næringsforum - har no lyst 
ut etter ein sentrumskoordinator for Ulsteinvik. Vedkomande får kontorstad med dei på Sjøsida, og skal gjennom engasjementet sitt utvikle sentrum av Ulsteinvik og 
gjere det desto meir attraktivt. FOTO: OLE-OTTAR THORUP HØGSTAVOLL.
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Et levende sentrum med ny hovedpulsåre, utebasseng, nybygg og kafé:

Slik vil arkitektene utvikle
Onsdag fikk kommunestyretpresentert
sluttrapporten for tettstedsprosjektet,
utarbeidetav arkitektenefraAgraff
Arkitekterog FjordfaretArkitektkontor.

INGRID ELLEVSET
ingrid.ellevset@auraavis.no

vi har tatt med oss, sa arkitekte-
ne til kommunestyret onsdag.

Tre sentrale områder
Politikerne fikk onsdag høre om
hvordan de har valgt å konsen-
trere seg om tre områder:
● Øratorget: De ønsker at

Øratorget skal få et løft og
styrkes som samlings-
punkt, destinasjon og hjer-
te i sentrum. Et sted der
sunndalingene føler seg
hjemme, som folk ønsker å
oppsøke og er stolte av.

● En ny hovedpulsåre i sen-
trum: Her knytter arkitek-
tene sammen strekningen
fra Nordmørsvegen, gjen-
nom rundkjøringa, forbi
rådhuset og Øratorget,
oppover forbi Europris og
Kiwi, mot Alti Sunndal, og
på baksida mot ungdoms-
senteret og Åkersgata.

● Et levende Sunndalsøra:
Utvikling av Sunndalsøra
som helhet.

Øratorget
Arkitektene peker på at Ørator-
get i dag er stort, og har en
vanskelig form. Plassen innbyr
ikke til opphold. De mener tor-
get er for stort for Sunndalsøra.
Og på samme tid som at selve
torgflaten er stor, oppleves tor-
get likevel som udefinert i for-
men. Torget flyter ut, men like-
vel framstår det som lukket og
vanskelig å få innblikk i fra ut-
sida. Det er også lite tilrettelagt
for aktivitet og opphold. Leke-
plassen som er laget til, er ikke
av en standard som egner seg
på et sentralt og offentlig by-
torg. Skateparken skaper der-
imot aktivitet og trekker til seg
også barn og ungdom.

- Det har kommet mange til-
bakemeldinger på at torget
fremstår grått og øde. Dette har
både sammenheng med de fy-
siske omgivelsene og overflate-
ne på torget, og at det er lite ak-
tivitet og liv, skriver arkitekte-
ne. Mange beskriver torget som

Sluttrapporten er på 52 sider, og
foreslår både muligheter, stra-
tegier og konkrete tiltak som
kan bidra til å gjøre sentrum
mer aktivt og trivelig.

- Øratorget har vært hovedfo-
kus i det arbeidet vi har gjort
nå, men vi har også sett litt på
kjernen i sentrum, det vi har
kalt sentrumsstripa og sentrum
for øvrig, sa arkitektene fra
Agraff da de orienterte om ar-
beidet som har vært gjort og
gikk gjennom rapporten for
kommunestyret.

Grått sentrum
- Sentrumsutvikling er sam-
funnsutvikling, og er en viktig
faktor for hvordan et tettsted
utvikler seg, lever og skaper at-
traktivitet, la arkitektene til.
Sentrum er viktig for tilflyt-
ning, arbeidsplasser, trivsel og
trygghet for hele kommunen,
fastslår Agraff Arkitektur og
Fjordfaret Arkitektkontor tidlig
i den omfattende rapporten
som er utarbeidet, og som ble
presentert for et lydhørt kom-
munestyre i Sunndal.

I arbeidet med rapporten, har
arkitektene blant annet pekt på
hvordan sentrum i dag er preget
av grå flater, hovedsakelig as-
falt, dominerende bilveier, og få
aktive fasader, særlig inn mot
de offentlige byrommene. Som
Øratorget, der både kulturhus,
rådhus og bibliotek vender inn
mot den åpne plassen, men li-
kevel har fasader som framstår
som lukket. Mange av innspille-
ne fra folk i prosessen har også
handlet om nettopp Øratorget,
som oppfattes som både skjult,
grått og øde, lukket og der det
er lite å finne på. Folk ønsker
seg møteplasser, steder å sette
seg ned, et sentrum med gode,
grønne uteområder, mer gå-
gate-preg, gateliv, lys og farger.

Og arkitektene har lyttet.
- Det er veldig mange innspill

går en tur på biblioteket,
kjøper noe godt i kafeen
og bruker formiddagen el-
ler ettermiddagen i sen-
trum.

Arkitektene ser for seg at tor-
get skal knyttes til den nye ho-
vedpulsåra gjennom sentrum,
og at torget skal åpnes opp og
strekkes mot riksveg 70 og over
mot hotellet på andre sida av
vegen. Å ruste opp fasaden på
hotellet er også en brikke i det-
te, mener arkitektene.

● Gi plass til mer, ved å dele
inn området i flere soner
som vil framstå mer trive-
lige og intime til hverdags.

● Gjøre torget mer tydelig og
mer trivelig: - Selve torget
bør bli noe mindre enn i
dag, men også tydeligere
og mer opparbeidet. Ved å
definere selve torgflaten
tydeligere vil torget opp-
fattes mindre og trivelige-
re, selv om byrommet er
stort og åpent. Selv om
selve torgflaten blir mind-
re, vil torget samlet sett
kunne romme mye aktivi-
tet og mennesker, skriver
arkitektene.

● Lek og liv inn på torget: -
Torget bør være en attrak-
sjon i seg selv, og kunne
tiltrekke seg folk også til
hverdags. Vi foreslår å
etablere en lekeplass og
park i den nordre delen av
torget, som er gjør at både
sunndalinger og forbikjø-
rende stopper opp, leker,

velfungerende på større tilstel-
ninger, når det er 17. mai eller
konserter, men at det ikke er
noe hyggelig til hverdags.

De har derfor ønsket å utvik-
le torget slik at det kjennes invi-
terende og trivelig en vanlig
onsdag, samtidig som det fort-
satt skal fungere godt til de sto-
re anledningene.

- Man kunne ha delt plassen
mer, og fått et mer tydelig og
definert torg, men også noe
mer; kanskje også en park og en
lekeplass og et frodig grøntare-
al, sa arkitektene til kommune-
styret onsdag. De ser da for seg
den ene sonen som Rådhuspar-
ken, og torget mot biblioteket
og kulturhuset.

- Når vi strammer inn torget
blir det, om ikke en italiensk
piazza akkurat, blir det romslig
nok til å ha arrangement der,
men også mer intimt. Vi ønsker
også skape lek og liv, og at det
vil skje mange ting på tvers her,
la arkitektene til.

Dette er noe av det de foreslår:

- Det skal merkes at man
”kjører over torget”, med lav
fartsgrense, endring i dekke og
kanskje heve Sunndalsveien
med en ”torg-fartsdump”, er
forslaget. Det foreslås også at
parkeringen rundt torget skal
være tilgjengelig, men mindre
dominerende, og at det skal leg-
ges bedre til rette for sykkelpar-
kering.

Nytt bygg
Et av de spennende forslagene
fra Agraff er at det skal bygges

ILLUSTRASJON FRA MULIGHETSSTUDIEN

"NYTT" SENTRUM: Et nybygg med kafé, åpnere fasader, hovedpulsåre gjennom sentrum og kanskje
utendørs svømmebasseng? Det er noen av forslagene fra arkitektene som har jobbet med en omfattende
mulighetsstudie. Slik ser de for seg Øratorget.
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utvikle Sunndalsøra
mer aktive og åpne fasader inn
mot torget, der det skal synes
hva som skjer på innsiden, samt
med oppholdssoner og møble-
ring med sykkelparkering, akti-
viteter og sitteplasser.

Når det gjelder bygningene
ved Øratorget, er det tidligere
vedtatt at det skal jobbes vide-
re for å bygge sammen kultur-
huset og biblioteket. Dette vil gi
en ny felles foaje for byggene,
og vil fungere som et vrimle-
sted og ei storstue. I kommune-
styret pekte arkitektene på at
det i dag er to innganger som
ikke helt fungerer, til to institu-
sjoner som fungerer veldig
godt. De ønsker at bibliotek og
kulturhus fortsatt skal ha sin
egen inngang, men samtidig å
bygge et felles inngangsparti
som strekker seg fra utsida av
biblioteket og kobler biblioteket
sammen med kulturhuset (gal-
leriet i første etasje og Støgu i
andre).

- Hvordan kan man ta tak i
det slik at institusjonene blir en
slags magisk kraft på torget?,
spurte arkitektene.

Ei ny hovedpulsåre i
sentrum
Agraff foreslår også at det skal
løftes fram ei ny hovedpulsåre i
sentrum.

- En stripe slynger seg gjen-
nom sentrum og knytter seg på
mange av de viktigste og mest
populære områdene og attrak-
sjonene i sentrum. Dette er
Sunndalsøra sin hovedpulsåre.
Denne hovedåra skal styrkes,
med opplevelser i øyehøyde,
aktive fasader, møteplasser og
aktivitet. Målet er at det skal
være best å gå i sentrum.

Arkitektene peker på at det i
dag ikke er noen tydelig gågate
på Sunndalsøra, men at de like-
vel ser den tydelige hovedpuls-
åra som de mener det er viktig å
styrke. Denne trekker blant an-
net sammen Øratorget, Alti,
ungdomssenteret, Åkertun, og
næringsvirksomhet langs Nord-
mørsvegen.

- Det viktigste tiltaket er å
være bevisst på og enige om at
initiativ, tiltak og utvikling som
skjer langs denne aksen skal
kommunen og næringslivet
støtte opp om og heie på. Og at
aktivitet som skal etableres i

ILLUSTRASJON FRA MULIGHETSSTUDIEN
Mange vil huske ei tid med utendørs svømmebasseng på Sunndalsøra. Det vekker gode minner hos mange.
Nå foreslår arkitektene dette som en mulighet for Sunndalsøra.

et helt nytt bygg ved Øratorget,
De viser til at torget og området
mot riks- og fylkesvegen er
svært stort i dag - Youngstorget
i Oslo er mindre. I tillegg er det
få utadrettede funksjoner ut
mot torget.

- Selve torgflata er stor, med
utflytende form, påpeker arki-
tektene.

- Å bygge et nytt bygg i hjør-
net på torget kan gi rom for fle-
re aktører og mer aktivitet både
ut mot torget og sentrumsstri-
pa, i tillegg til at det bidrar til å
avgrense det store uterommet
og gjør torget mindre utsatt for
vær og vind. Og sist, men ikke
minst, så gir et nybygg her mu-
lighet for en etterlengtet sør-
vestvendt fasade, som kan gi
plass til en ny uteservering på
torget, foreslår arkitektene.

I forslaget har dette bygget en
fasade mot torget som gir eks-
tra lune soner og mye sørvest-
vendt fasade.

De foreslår også at eksiste-
rende bygg rundt torget skal få

plass til utadrettet butikk- og
serveringsvirksomhet.

På tomta ved ungdomssente-
ret har arkitektene også fore-
slått flere ulike muligheter, hva
med å lage en aktivitetspark, el-
ler kanskje et utebasseng? - En
attraksjon i sentrum, kommen-
terer arkitektene.

Sentrumskoordinator
Arkitektene ser også framover,
og mener det er viktig å etable-
re et eget prosjekt med en sen-
trumskoordinator, som skal ha

sentrum bør legges slik at det
kan knyttes på denne aksen,
slik at flest mulig av de eksiste-
rende virksomhetene i sentrum
kan få glede av det.

De mener denne pulsåra kan
markeres og tydeliggjøresmed
en egen identitet, for eksempel
med farge i dekket eller malte
kjennetegn på asfalten, eller
kanskje et overvannssystem
som løper langs gangbanen. De
ser også for seg å skape aktivitet
i trekanten mellom Åkertun, Al-
ti og Sunndalsvegen, kanskje en
videreutvikling av småhuspro-
sjektet som allerede finnes på
området i dag. De foreslår også
andre muligheter, som å bygge

noe som blir lagt merke til, som
et høyt punkt, en aktiv identi-
tetsmarkør, et "fjell i byen", på
denne trekanten. En tredje mu-
lighet som foreslås for dette
området, er å utvikle et urbant
uterom her.

Arkitektene foreslår også å
"vrenge" butikksenteret: - Et
mer åpent kjøpesenter mot
Åkersgata vil gi både et nytt an-
sikt mot byen, men også flere
innganger og større gjennom-
fart i senteret. Langs Åkersgata
her Alti en unikmulighet til å
etablere utendørs servering
mot sørvest. Ved å gjøre noen
grep for å redusere areal til bil-
bruk i gata vil det være god Forts. på neste side ➜

Ekstremværet «Jakob» ventes i Sunndal
TOMMY RUSTAD
tommy.rustad@auraavis.no

Det har på svært kort
tid blitt aktivert et
ekstremvarsel for
store deler av
Sunndal kommune.
Det skriver Sunndal
kommune i en presse-
melding.

Varselet gjelder jord- og flom-
skred på nivå 4 (rødt) som er
maks på skalaen hos MET og
NVE. Sunndal kommune akti-

en mindre utglidning ved Vik-
landet som er helt udramatisk,
tekniske tjenester har allerede
vært på stedet og ryddet opp.

Sannsynlighet for at
ekstremværet treffer
– På generelt grunnlag har vi er-
faring med at ekstremvær ofte
ikke blir så ille som meldt. Be-
redskapskoordinator i Sunndal

kommune har vært i kontakt
med jordskredvarslingen til
NVE og prognosene har vært
stabile i lengre tid, det øker
sannsynligheten for at ekstrem-
været treffer, sier beredskaps-
koordinator i Sunndal kommu-
ne, Erik Forbregd Henriksen.

Søk informasjon
Sunndal kommune oppmoder

alle innbyggere og tilreisende
om å unngå ferdsel i utsatte
områder og følge anbefalinger
fra myndighetene.

Mer informasjon finner du på
kommunens hjemmeside.

verer kriseledelsen for å drøfte
situasjonen sammen med NVE,
MET og Statsforvalteren klok-
ken 13:00. Det har allerede vært
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Nå løsner det for ny
sentrumssatsing: – Alle må være
med og bidra i denne jobben

Av Trond Hasselø

Del
Sist oppdatert:
29.10.24 21:04

I løpet av kort tid vil KNN ansette en prosjektleder for utvikling av sentrum i
Kristiansund.

ANNONSE

– Vi vil ha en prosjektleder for sentrum på plass i løpet av kort tid, sier Ole Jonny Rugset. Foto: Trond Hasselø

Kongshaug Grete
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– Det nye bustadfeltet på 
Heltnemarka gir unike 
mulegheiter for sentrum-
snær etablering, noko 
som ikkje har vore i Volda 
på lange tider. Og busta-
dene er eigna for alle si 
lommebok.
Det seier Odd Erik Hovden, 
salssjef i Norhus med base i 
Hovdebygda.

Etter fleire års planlegging er 
salet av bueiningar på siste del 
av Rasmusgarden i gang der det 
i dag er eit etablert nabolag. 
Feltet ligg ikkje så langt frå Sju-
kehuskrysset.

– Vi bygde ut på nabogarden 
for nokre år sidan, og då gjekk 
salet svært raskt. Difor veit vi at 
dette er eit svært attraktivt bu-
område, seier Hovden. 

Planen er gryteklar og det 
har etter høyring ikkje kome 
merknader. Etter etablering av 
infrastruktur er det planlagt 
byggestart i løpet av seinsom-
maren eller hausten.

Raud tråd
Odd Erik Hovden fortel at den 
raude tråden gjennom planleg-
gingsprosessen har vore å ska-
pe ei mulegheit for alle si 
lommebok for å etablere seg i 
det nye bustadfeltet.

– Intensjonen er å etablere 
eit bumiljø for folk flest, med 
nok nye bustadar til at det er 
plass til alle, og ikkje berre dei 
som kan strekke seg høgast i ei 
bodrunde. Vi meiner difor at 
dette vil gi etableringsmuleg-
heiter som ikkje har vore i Vol-
da på lange tider. Det er eit 
stort forttrinn at feltet ligg med 
kort avstand til butikkar, sjuke-
hus, barnehage og skule, seier 
Hovden.

Livsfasar
Han fortel at bustadane er 
planlagde for folk i fleire livsfa-
sar, at kjøparane får skreddar-
sydd bustaden etter behov og 
at husbankfinansiering er plan-
lagt for prosjektet. Prisane star-
tar frå 4.890.000.

Heltnemarka tilbyr både to-

mannsbustader og  fleire eine-
bustader, og feltet er delt opp i 
fire område. I to av områda er 
det prosjektert designbustadar 
med opptil fem soverom.

– Arealet som skal få nye hus 
ligg i eit roleg område der kjø-
parane får energieffektive bu-
stadar med utsikt, sol og der 
miljø er i fokus. Kjøparane får 
også skjerma uteplassar og bal-
kongar, fleksible løysingar som 

gir tv-stove, heimekontor og 
moglegheit for hybelløysing, 
fortel Hovden.

Norhus tilbyr også fleire eine-
bustadtomter for fri planleg-
ging av eige hus.

– Det synest vi er fint i ein si-
tuasjon der det i Volda spesielt 
er mangel på einebustadtom-
ter.

Vatn, avløp og veg er lagt opp 
til tomtegrense.

Marknaden
Norhus har allereie selt nokre 
einingar og ei einebustadtomt.

– Det vil vere feil å seie at det 
er full fart i bustadsalet, likevel 
har det skjedd ei positiv end-
ring sidan nyttår. Og vi har i 
dag ei liste med 25 namn på 
personar som er interesserte i å 
bygge her. Mange sit på gjerdet 
og ventar. Ting lysnar og signa-
la om rentenedgang spelar 

sjølvsagt positivt inn, seier Odd 
Erik Hovden.
ROY-ARNE FOLKESTAD
roy-arne@morenytt.no

 • Nytt bustadfelt

– Unik mulegheit i Volda

Bustadfeltet ligg sentrumsnær til i Volda. FOTO: NORHUS

Salssjef i Norhus, Odd Erik Hovden, har store voner for det nye bustadfeltet på Heltnemarka. 

På Heltnemarka kjem snart slike bustader. FOTO: NORHUS

Statens vegvesen seier 
nei til Volda kommune sin 
søknad om å sette ned 
fartsgrensa frå 50 til 40 
km/t på E39 gjennom  
Volda sentrum.
Volda kommune ynskjer 
40-fartsgrense på E39 gjennom 

Volda sentrum mellom avkøyr-
sla til Volda ferjekai og krysset 
Prestegata/Ristevegen. Kom-
munen har bede vegvesenet 
om å gjennomføre fartsreduk-
sjonen no med det same.

«Tiltaket vil vere eit særs vik-
tig trafikktryggingstiltak i eit 
område som har stor og au-
kande trafikkbelastning. Redu-
sert fartsgrense på E39 

gjennom Volda sentrum er eit 
grunnleggande element i arbei-
det med utvikling av tettstaden 
Volda kommune», skreiv Volda 
kommune til Statens vegvesen.

Men vegvesenet seier altså 
nei.

– Etter ei trafikkfagleg vurde-
ring ser vi ikkje at forholda er 
slik at vi vil endre fartsgrensa 
på staden. Fartsgrensa vert di-

for ikkje sett ned til 40 km/t 
gjennom Volda sentrum, står 
det i avslaget.

Vegvesenet gjennomført 
fartsmålingar på strekninga 
som viser at fartsnivået er lågt 
med ei gjennomsnittsfart på 
rundt 40 km/t.
SVEIN NORDAL
svein.nordal@morenytt.no

Seier nei til 40 km/t her

E39 gjennom Volda sentrum. 
Her vert det framleis farts-
grense på 50 km/t – mot Volda 
kommune sin vilje.  
FOTO: JOACHIM KROKEN ÅSEBØ

Nesten ingen boliger å få kjøpt:

Her er planene for
inntil 29 boenheter
Boligmarkedet er
dødt og det er nesten
ingen boliger å få tak
i. Nå legges det frem
skisser for å bygge ut
området i Kaibakken
som vil kunne gi inntil
29 boenheter sentralt
i Tingvoll. Folkemøtet
om planene mandag
kveld trakk fullt hus.

PLANER: Daniel P. Barth og Mads Nermo fra Spinn Arkitekter har pla-
ner klar for området i Kaibakken som kan gi inntil 29 boenheter.

FULLT: Ekstra stoler måtte settes inn under folkemøtet mandag kveld
med orientering om boligbygging i sentrum.

ANDERS TØSSE
anders.tosse@auraavis.no

FORSLAG: Her er en skisse med mulig forslag til å bygge ut inntil 29
boenheter i Kaibakken.

Like opp for Tingvoll Fjordho-
tell som samlet mange enga-
sjerte personer står to fra Spinn
Arkitekter og har planene klare
med tre ulike alternativ for en
utbygging med boliger både for
førstegangsetablerere, og siste-
gangsetablerere.

- Tydelig skaper dette et stort
engasjement, innledet kom-
munedirektør Odd-Arild Bugge
møtet og sa at det siste året han
har igjen før han går av ønsker
han å få fart på boligmarkedet i
kommunen.

Nå er det et kommunalt øns-
ke om å bidra til å få fart på bo-
ligmarkedet, og derfor har arki-
tekter fått frie hender til å kom-
me med hvordan området kan
utnyttes til mindre boliger for
unge og eldre.

- Vi har ingen føringer annet
enn hva som er rammen for
området rundt, sa Bugge. De to
byggene som er brukt til ung-
dommer og eldre kan rives for å
gi plass til de som trenger en
bolig.

selge eneboligen de har i dag for
at andre kan overta den.

Sykehus-boliger
- Vi må få i gang igjen boligmar-
kedet med å få opp prisene på
dagens boliger, slik at det blir
mindre forskjell forhold til å
bygge nytt. I en så liten kom-
mune som Tingvoll må vi ta en
mer aktiv rolle i boligmarkedet
for å få det til å fungere, sa
Stubmo.

Han viser til at kommunen
har både tomter og finansiering
gjennom Husbanken, så det er
aktuelt å kontakte byggebran-
sjen slik at folk får et tilbud som
de bare kan takke ja til.

- Vi ser på muligheten av bo-
ligbygging langs E39, som er ak-
tuelt forhold til folk som skal
jobbe ved det nye sykehuset og
kan bo i Tingvoll. I Kalvehagen
ser vi nå på kommunale boliger,
og det er behov for flere kom-
munale utleieboliger fremover.
Det er også reservert fire tomter
i Koksvikgeilen med små ene-
boliger/leiligheter, sa Stubmo.

Kommuneriektøren var godt
fornøyd med både innleggene
og engasjementet hos de over
60 fremmøtte som er engasjert
i temaet med boligbygging i
sentrum.

jeg tror det blir bygd færre stør-
re eneboliger over 200 kvadrat-
meter fordi det blir for dyrt for
folk flest. Det er behov for flere
mindre boliger, sa Rolland.

Jakter på bolig
Han viste til at firmaet jobber nå
med å sette opp et bygg ved det
gamle Betten Grafiske, en fire-
mannsbolig i Reitvegen overfor
gamle Larsbakken barnehage,
og på Aspøya er det regule-
ringsplan i prosess for 20 boen-
heter mellom Straumsundbrua
og eldreboligene.

- Ellers har vi mye bygging
utenfor kommunen som i
Sunndal, Surnadal, Rindal, Mol-
de og Averøy.

Rolland viste til at i hele Ting-
voll er bare fire boliger tilgjen-
gelig for salg på finn.no.

Dette var noe som også kom-
munalsjef Stein Erik Stubmo
understreket med å si at han er
på jakt etter bolig men ikke fun-
net noe. Derfor pendler han fra
Orkanger.

- For folk som søker jobb i
Tingvoll er det utfordrende å få
tak i en bolig. Det er lite å tilby,
som kan føre til at folk ikke kan
flytte hit, sa Stubmo.

Han viste til at det er behov
for boliger til eldre, som kan

plass i Kaibakken og istedet for
tre rekker med hus er det to rek-
ker som gir 23 boenheter.

En juvel
Ete siste alternativ er å kombi-
nere nye boliger og flytte 3-4
gamle hus med særpreg til Kai-
bakken. Det vil kunne gi totalt
21 boenheter.

Under presentasjonen kom
det fra salen klare antydninger
om at området rundt den gam-
le kroa er skjemmende, og at
noe må gjøres med den om om-
rådet ellers skal blir fint og at-
traktivt å bo i.

Kristin Sørheim spurte om
muligheten for mikrohus.

- Ja det er muligheter for det
også, svarte arkitekten som
måtte spesielt trekke frem en
spesiell kvalitet med området
som de har kommet med for-
slag til:

- Utsikten som dere har her-
fra er en juvel, sa Barth.

Snev av bymiljø
Rådgiver Ingvild Gjerdset fra
fylkeskommunen sa i sitt inn-
legg at alle kommuner bør tilby
et miljø med et snev av bymiljø,
også Tingvoll.

- Mindre steder bør snakke
mindre om vekst og mer om
livskvalitet, sa hun og viste til

at fylkeskommunen har bidratt
med penger til en stedsanalyse.

- Å jobbe med utvikling av et
sentrum tar mange år, og blir
egentlig aldri ferdig, sa hun.

For noen år siden var det også
en stedsanalyse i Tingvoll hvor
det ble satt opp 10 konkrete
punkt.

- Hvert byggeprosjekt er en
puslespillbrikke i helheten, sa
Gjerdset som har vært noen tu-
rer i Tingvoll.

Dyrt å bygge
Husbanken hadde et innslag
med hva som er mulig å søke av
startlån og ellers hva de kan bi-
dra til med en utbygging. Og ut-
bygger Talgø Tradbo som hol-
der til i kommunen hadde ved
daglig leder Øyvind Rolland et
innlegg hvor de pekte på mulig-
heter, og hva de jobber med.

- Med å bygge gode attraktive
boliger sentralt kan det frigi
eneboliger eller småbruk rundt
i kommunen for de som etter-
spør dette, sa Rolland.

Han viste til at det kan koste
mer enn dobbelt så dyrt å bygge
et nytt hus, som det kan forven-
tes å få igjen ved salg senere.
Årsaken er det lave prisnivået
generelt i kommunen.

- At det finnes billige tomter
kompenserer litt for dette. Men

Legge om veien
- For å få utnyttet området best
mulig er det ønske om å en om-
legging av veien som går ned
her. På det første forslaget kan
det bygges inntil 29 boenheter.
Da legger vi opp til felles parke-
ring slik at det ikke tar for mye
plass for hver enkelt bolig, sa
arkitekt Daniel P. Barth.

Han legger vekt på å få opp
boliger som ikke er for ruvende,
og i byggeskikk med det som er
vanlig i Tingvoll fra før. Derfor
blir det trukket frem særpreg
med skifertak og fine detaljer
på bygg.

- Mange bygg har særpreg og
boligområdet opp Gammel-
brekka er jo pittoresk, sa Barth.

Han ønsker å flytte det plan-
lagte legesenteret nede ved sjø-
en nedenfor Kaibakken til mel-
lom Coop-bygget og hotellet og
heller bruke tomta til offentlig
bruk.

Et annet alternativ som ble
presentert er å ha litt mer åpen

Se hele kampanjen på fasadeprodukter.no 
SOLSKJERMING - GARASJEPORTER
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A. Sævik er ei bedrift med 
55 år lang historie i Fos-
navåg sentrum. – Vi er alle 
kollegaer og skal bygge 
kvarandre gode, seier 
dagleg leiar Vivian Hå-
konsholm om butikkdriva-
rane i byen.

A. Sævik vart etablert av Arthur 
og Magda Sævik i 1969. Den 
gongen heldt dei til lenger oppe 
i Fosnavåg sentrum, i Risvikhu-
set overfor Sparebanken Møre. 

I 1984 ­ytta butikken til det 
nybygde Havgapet-bygget, vis-
a-vis Herøy rådhus. Åtte år før 
hadde dotter og svigerson, Åse 
og Terje Myklebust, teke over 
butikkdrifta, etter at Arthur 
gjekk bort i 1976. No er Åse og 
Terje langt over pensjonsalder, 
men er framleis nesten dagleg 
innom butikken. 

– Eg er berre løpegut eg no, 
seier Terje (77) med eit smil. 

– Har klede til folk flest
Butikken har i 55 år selt fritids-
klede og festantrekk til ung-
dom, kvinner og menn, i tillegg 
til gardin- og sengeutstyr, i alle 
prisklasser. Bedrifta har også 
alltid hatt eiga systove med 
skreddarar. 

– Vi har klede til folk ­est, og 

er gode på konfeksjon. Vi vert 
også godt brukt i kon�rma-
sjonssesongen, fortel dagleg 
leiar Vivian Håkonsholm. 

Bedrifta har sju tilsette, som 
til saman utgjer ei stabil perso-
nalgruppe. 

– Vi trivast utruleg godt i lag, 
og har det veldig kjekt på jobb. 

Og så er vi positive og er oppte-
kne av å framsnakke kvaran-
dre, det trur eg er viktig, fortel 
Håkonsholm vidare. 

– Må skape eit attraktivt 
sentrum
– Kva skal til for å ha eit vellukka 
lokalt handelsliv?

– Åh, det er veldig mykje! 
Sjølvsagt handlar det om å ska-
pe ein god relasjon til kundane 
sine. Ein skal yte god service, ta 
seg tid og lytte til kunden. Vi 
tenkjer også at det å drive byut-
vikling no er viktigare enn no-
kon gong. 

– Ja, kva er god byutvikling, 
tenkjer de?

– Det må vere å skape eit at-
traktivt sentrum, lage �ne sam-
lingspunkt, skape aktivitet og 
legge til rette for at kunden vil 
kome til Fosnavåg. Og så må vi 
som er eit lite sentrum vere 
gode på marknadsføring ut mot 
turisme.

Heilt til slutt seier den kjekke 
gjengen at det er viktig at alle 
som driv butikk i sentrum byg-
gjer kvarandre gode. 

– Vi er alle kollegaer, ikkje 
konkurrentar. Så vi må fortset-
te å jobbe saman og framsnak-
ke kvarandre. 

MELISSA NERLAND PAULSEN
melissa@vestlandsnytt.no

 • A. Sævik AS: 

– Å drive byutvikling er 
viktigare enn nokon gong

F.v.: Terje Myklebust, Vivian Håkonsholm og Bente Voldsund. FOTO: MELISSA NERLAND PAULSEN

Hos A. Sævik finn du ei eiga avdeling med gardiner- og sengeutstyr. FOTO: MELISSA NERLAND PAULSEN

LOKAL HANDEL
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5Plan for arbeidet i 2025 

5.1 Program med nytt innhald i 2025
I 2024 vart Program for berekraftig by- og 
tettstadutvikling etablert som eit samarbeid 
mellom Stab for strategi og styring, seksjon 
for plan, Kulturavdelinga og Kompetanse og 
næringsavdelinga.  Planseksjonen tar ansvar 
for intern programkoordinering. Leveransar frå 
kultur- og næring - og kompetanseavdelinga 
er skildra under dei ulike satsingsområda. 

Programmet har eit programstyre der 
fylkeskommunedirektøren er programeigar.

5.2 Satsingsområde i 2025
Det er i budsjettet for 2025 stilt 3 millionar 
kroner til rådigheit til utviklingstiltak i regi av 
programmet. Av desse vil 500 000 kroner 
nyttast til kompetansehevande tiltak for 
kommunane og 2,5 millionar kroner til tilskot til 
prosjektretta tiltak i regi av kommunane.

5.2.1 Kvalitet i bygde omgivnader
Måten vi former stadene våre styrer korleis vi 
nyttar dei. Dette krev ein arkitektur som speler 
på lag med menneska som brukar staden – 
ein inkluderande arkitektur.  

I 2025 vil vi rette merksemd mot arkitektur 
som verktøy for å skape gode stadar og 
byar, og kva for eigna arbeidsverktøy i form 
av metodar, strategiar og framgangsmåtar 
kommunane kan ta i bruk. Vi har til dømes 
løyvd tilskot til Sykkylven kommune for 
utarbeiding av fargepalett for Sykkylven 
sentrum (2024), og Molde kommune fekk 
(2023) løyvd tilskot til arkitekturstrategi for 
Molde, som er under utvikling.

Vi vil følgje opp kvalitet som eit overordna 
tema både innanfor arbeid med bustad 
og byrom, og vil jobbe aktivt for å få fram 

forbildeprosjekt i Møre og Romsdal.

5.2.2 Bustad og bustadpolitikk
Næringslivet har trekt fram manglande 
tilgang på bustadar som ei utfordring for å få 
tak i kompetanse og arbeidskraft. Til dømes 
kan tilflyttarar i distrikta ha vanskar med å 
finne eigna bustad på leigemarknaden.  

Det er og stort behov for alderstilpassa 
bustadar i og nært sentrumsområda slik 
at fleire kan bu lengre heime. Dette verkar 
inn på kommunen sin tenesteproduksjon 
og helse- og omsorgsbudsjett. I 2025 vil vi 
fortsette samarbeidet med Husbanken og 
Statsforvaltaren for å auke kompetansen 
og styrke samarbeidet om å utvikle 
framtidsretta bumiljø og nabolag. Vi vil 
særskilt følgje opp bustad som tema gjennom 
Bygdevekstavtalen med Aure og Smøla, 
der sentrums- og bustadutvikling er eitt av 
delmåla.

Fylkeskommunen har i oppdrag å utarbeide 
kunnskapsgrunnlag i form av regional 
bustadbehovsanalyse. Men vi treng også 
gode, konkrete forbildeprosjekt: Korleis kan 
ein bygge bustadar i sentrumsområda våre 
som byr på gode bumiljø, nabolagskvalitetar, 
inkluderande arkitektur - som gjer stadane 
og byane våre attraktive i bu og leve i? Dette 
må kommune og lokale utbyggarar jobbe 
saman om, og fylkeskommunen ønskjer å 
vere ein pådrivar for kvalitet i bustadbygginga 
- saman med andre relevante aktørar, som til 
dømes Husbanken. Saman med kommunar 
og utbyggarar ønskjer vi å stimulere til å få 
fram forbildeprosjekt på gode bustadar og 
bumiljø i Møre og Romsdal. 

5.2.3  Etablering av byrom for alle
Omgivnader som legg til rette for at folk i 

alle aldrar møtast, bidrar til at staden blir 
attraktiv og relevant som møtestad for alle 
innbyggarane i heile kommunen. Byromma 
og møteplassane skal ha god kvalitet og 
bidra til nye bilde av kommunen og Møre og 
Romsdal som region. Det overordna målet er 
auka attraktivitet og omdøme.  

I 2025 vil vi i samarbeid med Fremsam 
-  nettverk for helsefremmande samfunn, 
og Tverga, arrangere kurs for kommunane 
i korleis utvikle nye utandørs møteplassar. 
Kurset blir arrangert i Molde 29. april.

5.2.4 Samarbeid om sentrumsutvikling
Sentrumsutvikling er eit tema der mange 
må  samarbeide. Offentlege og private 
aktørar må nytte sine verkemiddel og prosjekt 
slik at dei dreg i same retning. Vi erfarer 
at det manglar rutiner og organisering av 
samarbeid mellom ulike partar og at det 
manglar ressursar til å arbeide målretta 
med sentrumsutvikling i skjeringspunktet 
mellom offentlege og private aktørar. Vi vil 
fortsette med kompetanseheving om temaet 
og bidra i kommunale prosjekt som jobbar 
med å styrke samarbeid om sentrum.  Per 
i dag har Sykkylven, Ulstein og Kristiansund 
tilsett prosjektleiar/sentrumskoordinator. 
Herøy kommune vil tilsette prosjektleiar i 
løpet av våren 2025. Vi vil i 2025 legge til rette 
for kunnskapsdeling og erfaringsutveksling 
mellom kommunane som arbeider med dette 
teamet.
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5.2.5 Næringsutvikling i sentrumsområde
Kompetanse- og næringsavdelinga har 
som ambisjon å lyse ut eit pilotprosjekt der 
kommunar, næringsselskap, utviklingsselskap 
kan søke om å få delta i eit utviklingsprogram 
for bedrifter som driv innan handel, 
service og tenestyting i by og tettstadene 
i distriktskommunane i fylket. Målet er å 
styrke den enkelte bedrift og sentrum si 
konkurransekraft ved å sette søkelys på 
kompetansebygging, moglegheiter og 
samarbeid. 

Utviklingsprogrammet blir bygd opp rundt tre 
hovudtema:
- Leiing med fokus på kompleksitet i rolla som 
butikkdrivar
- Lønsemd i både butikk og gjennom 
tilleggstenester
- Samarbeid med kommune og lokalsamfunn 
for å tilby berekraftige servicetenester 

5.2.6 Formidling av kulturarven
Byen som landskap representerer vårt  
kollektive minne. Heile byens historie bør 
difor vere representert i eksisterande 
bystruktur. Dette historiske mangfaldet av 
arkitektur, byggemetodar og variasjonar i 
skala vil alltid vere avgjerande for om byen 
står fram som attraktiv og berekraftig, både 
når det gjeld det økonomiske, miljøet og det 
sosiale.

Kulturavdelinga si prosjektskisse til praktisk 
gjennomføring av KIK-satsinga (kulturmiljø i 
kommunane) er inndelt i to hovuddelar: Først 
ein teoretisk fagdag i den lokale biblioteket. 
Så to praktiske fagdagar i bystruktur og 
bylandskap. Det er ikkje avklart kor dette blir 
gjennomført enno - dette må skje i dialog 
med aktuell kommune.

Hovudramma for arrangementet er fastsett, 
men den en endelege tematiske profilen er 
enno ikkje låst. For å få til ei best  mogleg 
lokal forankring vil vi at dei inviterte lokale 

byutviklingsaktørane skal vere med å 
definere endeleg vektlegging og profil. I 
møtet med dei lokale aktørane i februar vil 
moglegheitsrommet for arrangementet i 
inneverande år  bli drøfta. Etter dette møtet vil 
det vere klart om arrangementet vil bli avvikla 
i 2025 eller 2026. 

5.2.7 Kunst i offentlege rom
Sparebankstiftinga SMN inviterte hausten 
2024 kommunar frå Møre og Romsdal til 
samling i Trondheim. Stiftinga ønsker å 
bidra til å realisere nye kunstprosjekt som 
vil vere med på etterlate eit permanent 
avtrykk i heile Midt-Noreg i samband med 
Nasjonaljubileet i 2030. Møtet var for å 
kartlegge interessa blant kommunane. Vi vil i 
2025 følge opp dette arbeidet, og bidra med 
rettleiing for kommunar som vil vere med på 
dette. Prosjektet er i ein forprosjektfase og 
avklaringar om vegen vidare kjem i 2025.

Prosessbilde, Ringgata byrom Foto: Ålesund kommune

Temporær kunst i Korsatunnelen, Ålesund. Foto: Mateo Christensen
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6Tettstadprosjektet - ei positiv satsing

Gjesteskribenten: Olav Harald Ulstein, ordførar i 
Sykkylven 

Som ordførar i Sykkylven har eg fått 
førespurnad om å kome med synspunkt 
kva satsinga på Tettstadprosjektet så langt 
har betydd for min kommune. Eg vil gjerne 
dele våre erfaringar med andre kommunar 
som tek del i dette prosjektet saman med 
fylkeskommunen.

Attraktivitet og bulyst
Kommunane er inne i ei tid der dei fleste 
slit med å levere forventa tenester. Satsing 
på tettstadutvikling blir ofte nedprioritert til 
fordel for «viktigare» saker, som mellom anna 
lovpålagde oppgåver.

I kampen om arbeidskrafta innser fleire 
kommunar etter kvart at det er viktig å 
prioritere by- og tettstadutvikling. Dette 
handlar om attraktivitet og bulyst. Skal ein 
kommune bli attraktiv, må den satse på 
trivsel og gode møteplassar i det offentlege 
rom. Dette gjeld spesielt utandørs areal som 
innbyggarane skal opphalde seg på.

Arbeidet treng prioritet
For Sykkylven sin del har Tettstadprosjektet 
vore av ein avgjerande faktor, og har 
fått stor betydning for framveksten i 
sentrum. Prosjektet og samarbeidet med 
fylkeskommunen har vore ein «gamechanger» 
for Sykkylven kommune. Dette har gitt oss 
moglegheita til å engasjere ein prosjektleiar 

som er dedikert til denne oppgåva. Noko som 
har resultert ei tydeleg og målretta satsing. 
Prosjektleiaren er kunnskapsrik og har eit stort 
repertoar av gode idear.

Omdømebygging i praksis
Det er ingen tvil om at arbeidet som så langt 
er lagt ned i Tettstadprosjektet har endra folk 
sine oppfatningar av eigen kommune. At det 
blir satsa på trivsel og gode møteplassar, har 
gjort noko med innbyggarane i Sykkylven. Mi 
oppleving er at mange omtalar kommunen 
på ein annan måte i dag enn for nokre år 
sidan. No rår det optimisme og glede ved å 
bu i Sykkylven. Dette er eit resultat av arbeidet 
med Tettstadprosjektet.

Ei ung dame som var sommarvikar som 
journalist i lokalavisa intervjua meg i 
samband med eitt av tiltaka som vart 
ferdigstilt i 2024. Journalisten meinte at det 
var ei anna stemning i bygda då ho kom 
heim på ferie i år enn det ho hadde opplevd 
tidlegare. Alle ho snakka med sa at sentrum 
hadde utvikla seg på ein god måte, og at 
der var meir liv og røre. Lokale som framleis 
er ledige, har fått lys, og det meinte ho 
gav ein positiv effekt. Dei nye trivselstiltaka 
og møteplassane var både samlande og 
inkluderande. Med andre ord, det var ei god 
oppleving å kome heim.

Med slike utsegn kan eg som ordførar 
føle meg trygg på at satsinga på 
Tettstadprosjektet er rett for min kommune. 
Dette betyr noko, ikkje berre for bygdefolket, 
men også for tilreisande som kjem til 
Sykkylven.

Samarbeidet med fylkeskommunen
Noko av suksessfaktoren har vore den gode 
dialogen med fylkeskommunen. Økonomiske 
tilskott har vore avgjerande, men også eit 
godt og konstruktivt samarbeid har vore 
avgjerande. Dei involverte i fylkeskommunen 
har vore svært delaktige i alle prosjektet sine 
fasar, både før, under og ikkje minst etter. Det 
har vore kjekt å få besøk i ettertid for å kunne 
vise fram det vi har fått til i fellesskap.

Sykkylven kommune har fått tildelt 
fylkeskommunale midlar til å halde fram med 
Tettstadprosjektet også i 2025. Dette vil gi 
oss moglegheiter til å gjennomføre nye og 
framtidsretta tiltak som vil auke trivsel, bulyst, 
og samtidig gjere sentrum meir attraktiv.

Olav Harald Ulstein
Ordførar
Sykkylven kommune
Desember 2024

Prosjekt Vinterlys. Foto: Anne Marie AndreassenBiblioteksparken, Sykkylven. Foto: Kristin Støylen Prosjekt Pop up X Aure. Foto: Anne Marie Andreassen32 33 
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